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Nepaslėpti nd musų darbai 

maskolių su unitais, kuriems

^pasirodo esą musų- draugais, i į taip kokius namus, - apie tai 
kalbina valdžias imtis už i mes gana gerai žinom, o ypacz 
„szvelnesnio budo maskoliui !tokių atsitikimų buvo skait

gaut pinįgų, jei jau
,,stogas akmeninės cerkvės* 
medinis, supuvo, ir dabar tie­

drausta pildyti katalikiszkas 
pareigas; bažnyczios-gi, kurios 
priklausė unitams, tapo pa­
verstos į cerkves; ir patya uni­
tai su paguĮba kazokų varomi

ves, kur, Vietoje katalikiszko

popą su placziom rankovėm ir 
tasai žadėjo būti jų dyasiszku 
tėvu ir atlikti visus jų tikėji- 
miszkus reikalus. i

valdžių, unitai kad. ir labjau

ves ir pratintis prie, neužken-.

su visais unitais

gei ir Lietuvoje. Vienok, 
ne žiūrint ant tokias prievar­
tos, ir po sziai dierjąį daugelis 
yra dar tokių unitų, kurie at­
sisako nū staeziatikystės ir 
nors slapta pi ldo katuli kiszkas.

I ‘ . t

pareigas: kriksztyja savo vai-

ima szliubus, katalikiszkose 
bažnycziose ir t. t. ŽįjnppiĄ^ 
tas maskoliam .negili patikti 
ir dėlto ne sykį ir zsžią- 
dien pasiskundžia, kad unitai

, b*V » • I v. ji < 
isz paskutii 
,,sųdrutinti“ i

akliu staeziatikius. Aklais 
staeziatikiais jie nor padaryti, 
ir visus nj.ąskolijos rybose 
esaneziiis. gyve n tojus*-.,.o -lab 
jausiai skauda jiem dantį, kad 
lietuviai, nežiūrint. ant di­
džiarusio' jų sfengįmosi, ir po 
sziai dienai nesideda sumasko- 
linti. .Apie y vairius spąstus, 
statomus dėl mus prapuldymo 
ir sumaskolinimo, jau . gana 
prisiklausėm. Bet-kaip toks 
stengimasi maskolių,, neatneszė 
pageidaujamo vaisiaus, dabar 
nekuriu isz jnaskoliszkų (lieja- 
tolių, o net ir tie, kurie, kaip 

u >pranesza ,,

,,8zių.rk8ztus.būdas“ neįveikė, se, kada maskoliai mus baudė 
Neslėpė savo tokių nūmomų už lenkiszką maisztą 1863 m.; 
tie musų ,,draugai“ ir ^užtarė- bet kad kur nors patys lietu 

viai katalikai isz savo geros 
bei Menczjerski-s valios but atidavę maskoliam

jaj“ po laikraszczįuH, 
Uhtomskis
ir kiti, kad sziurksz'tus inas !savo. bažnyczias, pratarę: 
kolinimas lietuvių per 33 in. ;,,sztai, mums jau szita bažny- 
nieko naudos neatneszė, ir ryja ežia ne yra reikalinga, imkite, 
gardžią seilę,, tikėdamėsi, kad meldžiamiujie, ir darykite su 
tas jų „szvelnesnis būdas“ ja kaip jums patinka“, — apie 
maskolinimo lietuvių padaryn tai ne tikt mes negirdėjom, 

maskoliai, sziek 
i mislvianti, na-

savo, t. y. pasiseks /sumasko ; bet ir patys 
linti lietuvius. Nors tūs tiek teis ’ 
,,8zvelnesniu8. budus“ dar ne sakys j< 
parodė nė savo organ ūse, vie pati vai 
nok galima tikėtis, kad neuž 
mirsz savo laiku prasitarti, žinome. 
But geriau, .kad greieziau su v.ė t

Jkiam mus bažnyczias, apie tai •z ' 4
Bet kas valdžiai d‘a 
b

' Ar tu r tiesa pati valdžia.
tūm pasirodytu, nės tada lik atimti katalikiszkas bažnyczias
rai matytume ką mislyja, 
dabar vis gal mums iszrod 
ką/J tai dar mus draugai;

r'* ' ’

kam ji no-

i, į kuriūs

liųp visad yra paojingesuis ne- į pažįsta ir 
g.ų atviras. ,, j258 num.,

.,N 256 ,,St. Petersburg. Viu į numetimą
,dom.“ randame ą.tsiazaiikim j 
tūlo maskoliszko popo, i*z 
Minsko rėdybos į dievob.ri< 
iningus krikszczionis, (kas žiu 
dėl ko me į vienus tiktap sta- aut jų, j< i ; 
cziatikiu8?);*i(J{int teiktųsi „pa

il­

symo net dviejų cerkvių; mu­
rinės ir medin0s( kądaugi 
,,nū viską - ardanczio lai k

ienas, taip lygei ir visą 
tas viduryje randasi“.

Isztikro, jei maskoliai ir* 
a\;o darbais pąsirodytu ant

moka pasigirt, ir atidėtu atim-

lietuviai ne tikt ką nerugotų,

reikalingas pertaisyti ir aut to

aukauti kiek pinįgų; tiktai 
. patys su pagelba savo tautie- 

ežių apsieitu. Maskoliai, kaip 
matyt, nepasitiki ant vienų 
staeziatikių ir dėlto meldžia 
visų krikszczionių susimylėti 
ant jų, (koki tie maskoliai ne-

, KM £ * 1

,,St. Peterb. Vied? 
slrai|>snyje „api 

galvos ruinuuiszko 
Hodo.s

u

davinėt kokias tiesas ir regoti 
rii-.-zingai tom tie-

so m anie

> me nuimuhS ir nioKa liktai
i rugeli. \1 a-io/iiai rugoją ir

už tai, kaip n 
itsiszaukimo,Akmeninė buvo seniau kala

Jikiszka bažuyczia ir szeszes 
deszimtūse metūse tapo atidų- ^lislyjo kad jąs atims masko-

11 ’ ’ ' ’ ! H ’ ’r ant t irk pa-iro.lė m turį
ės artymo, kad statydami 
isz akmenų savo bažny- 

-, kairio ant kersZto mas­
koliam, uždėjo aut tokių me­
dinius stovus ir dėlto dabar

kiszkos cerkvės. Tumet i>z im i 
tikro buvo bandyta . perdirbti ’.net 
,j$ <-W atl i k i m o s ta c z i a tik i hz 
kos Dievmaldystės: padil bom 
joje Dievstalį, ant sienų pi i

nepa-

d rutinom szeszis paveikslus,ir ! nū „vr.ką >a 
puVO tingai

- pirmųjų net lų. km . is

Kad maskoliai per• panevalę ' gus dėo; u
nauju* sto­

kom

ir pavertė to kilia ar į cerkves ar dūti,

,,Pagel bėkit mums Kristaus 
dėlei! Mes neturim prie ko 
szauktis pas savę, musų aplin-
kinėse,

liuteronai ir netvirti 
įkyslėje, buvę seniau,

gauto nū dvarponių 
m., ant žemės didei 

gos (žinomos Pinskos

kių uždarbių, parapijonys, 
žemdarbiai, vos pirtys iszinin-

vidiniu

vi nu

, kad nėra ką laukti 
ir ne nor varginti 

gywntojus staeziati- 
pijonis, kadangi ,,jie 
iszminta“, praszant-

;us suvargintų, o vmi 
ūmir.*zta apie katalikus,
? 

ežion už 
taipgi parapijoms kur i gal 
didesnis skaitlius negu st. zia-

ir turėjo



510 Vienybe
cerkvę (bažnyczią) ir daugiau 
padėt kaszto, o vienok valdžia 
atėmė nū jų ne tikt nieko ne­
primokėdama, bet nė aczių ne­
pasakė. Tą jie ne skaito už 
skriaudą, nės mat lietuviai tur 
klausyti valdžių. Bet ar vie­
nas tiktai toks atsitikimas bu­
vo? Panaszių atsitikimų ran­
dame szimtais, ir tenai katali­
kai ir po sziai dienai neturi 
bažnyczių, ir per daugelį jau 
metų negirdi katalikiszkos 
Dievmaldystės. Dejavimai 
bei meldimai, idant valdžios 
susimylėtu ant jų ir teiktųsi 
pavelyti nors už savo pinigus 
pastatyti bažnyczią ir parsi 
traukti kunįgą, nueina neuž- 
kabinancziai pro ausis masko- 
liszkų „geradėjų“. Apie tai 
maskoliai nepamislyja, ir ne 
n<>r suprast, kaip tai gali būti 
katalikai be bažnyczių bei 
Dievmaldystės. Apie savę 
vienok labai apsirupina ir 
drįsta iszsitarti, jog
,,visa mislis, žinoma, tur but 
atkreipta prie murinės cerkvės, 
kūrę norime pataisyt, kad ne 
būti be Dievmaldystės per 
ilgus metus, apie grožę cerk­
vės mes nedrįstam net nė pa- 
mislyt, bet nors ir prascziau 
sutaisyti mes neįjiegeme be 
jūsų pagelbos. Pagelbėkit 
mums vardan Vieszpaties Die­
vo, tarusio ranka dūdanczio 
tegul neiszsenka“.

Gal tikt mažu 'susipras ir 
maskoliai, minėdami tankiau 
žodžius raszto szvento, ir pri­
taikys kada sziūs žodžius: 
„ranka dūdanczio tegul neisz­
senka“ ir prie savęs ir sugrą- 
žįs mums neteisingai iszplėsz- 
tas musų tiesas ir musų turtą. 
Vienok sziądien dar negalime 
to tikėtis, kadangi visa valdžia 
maskolijos rankose žmonių 
neturinczių nė mažiausios mie- 
laszirdystės ir nežinanczių apie 
kasdieninius skausmus varg­
dienio.

N. 41 „Vienybės“ buvo per-. 
statyti kaipo centraliszki vir- 
Szinįkai dr. „T. M.“ p. Ast- 

ramskas ant apdirbėjo drau­
gystės reikalų - ir pristojo ant 
to; p. Kazakevyczia ant pre 
zidento - taip gi sutinka; p. 
J. Grieszius ant sekretoriaus - 
dar neatsiszaukė. -

Ant kasieriaus vienas isz 
draugų „T. M.“ perstatė p. 
Vincą Meszkių isz Mineravi- 
lies, kuris yra atsakantis turtu 
ant 7 tukstanczių dol.

Melstina atsiszaukti.

Labai negerai daro tie, ku­
rie, persikeldami ant apsigy­
venimo ar į kitą miestą, ar 
tikt į kitą namą tam patym 
mieste, nepranesza, kad jų ad­
resą permainyti, - tokiu budu 
laikrasztis eina ant senojo ad­
reso; o gauna jį kasžin . kas 
(tankiai koks svetimtautis). 
Taip daro tie, ką yra skolingi 
daugiau kaip už metus už pre­
numeratą, nės mat tada geriau 
atsisakyt n*ū užmokesties. Bet 
kam taip daryti, kam dėl bė­
rei kalo laikraszczio išdavystę 
skriausti? Galima tiesiog at- 
raszyti: asz ne noriu skaityt 
praszau daugiau ne siųs­
ti, — tada bus žinoma ką 
padaryt.

Seimas „Susivienyjimo Lie­
tuvių Amerikoje“ atsibuyo 13 
ir 14 d. szio Spalio mėnesio 
mieste Brooklyne, N. Y.

Isz Lietuvos.
— Suvalkų rėdyba. Ant 

galo Karkliniiį valsczius (Vii- 
kaviszkio pav.) sulaukė tikro 
atsakymo nū Apuchtino (Var- 
szavos mokslo aprubės globė­
jo) ant padūto jam praszymo, 
kad Karklinių mokslainėje bu­
tų daleista mokyti vaikus bent 
dusyk ant sąvaitės ant lietu- 
viszkų knįgų su lotyniszkomis 
raidėmis. Atsakymas trum­
pas ir aiszkus: jus praszymas, 
esą-y negali būti iszklausytas. 
Bet su tūm trumpu atsakymu 
iszlindo yla isz maiszo. Kaip 
skaitytojas gal pamena, į visus 
lietuviszkus valsczius parėjo 

nū Suvalkų gubernatoriaus 
cirkuliorius, iszleistas pagal 
paliepimą p. Apuchtino, ku­
riame tai cirkulioriuje buvo sa­
kyta, kad globėjas Varszavos 
moksliszko apskriczio pripažį 
damas už teisingą praszymą 
tūlo valscziaus, idant butų da­
leista mokslainėse mokyti lie­
tuvių vaikus ant lietuviszkų 
knįgų kad ir su gudiszhom 
raiddm, daleidžia Vartoti 
mokslainėse penkerius lietu- 
viszkas knįgas -su maskoliszr 
kom raidėm (pasakyta ir ko­
kias). - Taip gi tas cirįculio- 
rius apreiszkė ir tą didelę my- 
listą, kad busęs iszleistas ant­
ru iszdavimu „Aukso Alto­
rius“ maskoliszkomis raidė­
mis, kad lietuviai turėtų isz 
ko melstis. Dalis to iszdavi- 

’4 .

mo busent dovanai iszdalyta 
lietuviams, o kiti exemplloriai 
busę iszpardūti, kad pridengti 
kasztus iszdayimo. -

Kad tas „tūlas“ valsčius, 
praszęsis daleipti mokslainėse 
mokyti vaikus ir ant lietuvisz- 
kų knįgų, yra Karklinių vals­
czius — nėra jokios abejonės, 
nės kito tokio valscziaus, tur­
sai butų to praszęs, nėra. Bet 
Karklinių valsczius praszė 
aiszkiai kad lietuviszkos knį- 
go8 butų su lotyniszkomis* rai­
dėmis, isz kur tad atsirado tie 
žodžiai: kad ir su gudiszkom T 
Czia niekaip negalėjei supras­
ti, ar Vilkaviszkio virszinįkas 
prigavo p. Apuchtiną, n u siųs­
damas jam neteisingą nūraszą 
Karklinieczių „prigovoro“, ar 
p. Apuchtinas, žinodamas visą 
teisybę, tyczia pėdas mėtė. 
Bet dabar, kada pats Apuch- 
tinas davė atsakymą Karkli- 
niecziam, sakau, iszlindo yla 
isz maiszo: tai yra begėdisz- 
kas darbas paties p. Apuchti­
no. Tai jisai, turbut imda­
mas paveikslą nū Turkų vir- 
szinįkų ar Chinų mandarinų, 
pats isz savo galvos prasimanė 
biskį pagudrauti: liepė iszdū- 
ti cirkuliorių, buk tūlas vals­
czius praszęs lietuviizkų knį­
gų su maskoliszkomis raidė­

mis, suvis nesakydamas, kok­
sai valsczius, kad nepagautų 
jo melūjant. Gana vieno to­
kio begėdiszko darbo, kad ap­
temti vardą tokio augszto 
virszinįko, bet p. Apuchtino 
jau yra taip sutemtas vardas, 
kad labjaus vargų ir gąli jį su­
temti: gniūžtė purvo gali su­
temti szvėrų žmogų, bet ji ne­
paliks jokio ženklo ant iszsivo- 
1 iojusio baisiam lingyne; taip 
ir begėdžio Apuchtino negali 
sugėdinti toki begėdiszki dar­
bai. Juk jį ir jo darbaus žino 
gerai ir gudai ir lenkai, ir mes 
lietuviai ir-gi suprantame.

Minėtasis cirkuliorius yra 
jau seniai, apie vidurvasarį, 
iszsiuntinėtas po valscziaus 
rasztiny ežias, bet su jo apgar­
sinimu nelabai skubinasi. Jį 
apgarsina per valscziaus suei­
gas. Liudvinavo valscziuje 
(Kalvarijos pav.) buvo sueiga 
apie Žolinę. Ant tos sueigos 
buvo apgarsįta ir apie tai, kad 
į valsczių bus atsiųsta „Aukso 
Altorių“ su maskolišzkom rai­
dėm; kad dalis tų knįgų bus 
dovanai iszdalyta, o už kitas 
valsczius turės užmokėti. Ap­
garsinimas apie „Aukso Alto­
rius“ buvo ’ labai laviai į- 
spraustas į kitus apgarsinimus 
apie'Bzunis ir kitokius daly­
kus, kad Liudvinaviecziai bu­
vo jo nė neužtėmiję. Tikt 
kada visiems reikėjo paeiliui 
pasiraszyti, kad tinka ant vis­
ko, kas jiems buvo apgarsįta, 
tikt tada jie apsižiūrėjo, kad 
jie pasiraszo, kad priima ir 
lietuviszkas maldaknįges su 
maskoliszkom raidėm; Paki­
lo sumiszimas. Visi, kiek ka­
tro koserė isznesza, ėmė rėkti, 
tartum norėdami nubaidyti nū 
savęs gaują vilkų. * „Ar mums 
reikia jus tų kepenų!.. Jus 
joms sav.. / subinę nusiszlūs- 
tykit!..“ kilo isz minios toki 
ir dar drastiszkesni atsiszau- 
kimai. Dievas žino, isz kur 
atsirado ir tas drąsumas: atsi­
rado ir toki ukinįkai, kurie 
mokėdami maskoliszkai, stojo 
akis į akį priesz viminįką ir
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Lietuvininku
repcziavosi su j ft m, nebijoda­
mi nėkozo... Kokias dvi 
valandas visas Liudvinavo 
valsczius, kaip viepas vyras, 
krutinę statė priesz virszinįką, 
barėsi, rėkė ir isz pąsalų keikė 
maskolių už jo „dovanas“... 
Ant galo virszinįkas pamatė, 
kad nieko nepesz, kad neprb 
vers ukinjkų pasiraszyti tada 
jis daraszė prie protokolo žo- 
džius, kad visas valsczius ant 

f. >

visko tinka, o už lietuviszkas 
maldaknįges su maskoliszkom 
raidėm szirdingai dėkavoja, 
bet jų priimti negali... Ta­
da visi vMlsczionys pasiraszė ir 
sueiga ant to pasibaigė.

— Lazdijuse (Seinų pav.) 
per Pąaugsztinimą szv. kry­
žiaus (dieną 14 Rugsėjo) ant- 
trusyk susimuszė lietuviai su 
lenkais bažnyczioje ut giedo­
jimą. Giedojo tą dieną baž- 
ny ežio j e lietu visikai, bet atsi­
rado apie pora lenkų, kurie 
užzvembė lenkiszkai. Jfts no­
rėjo iszmesti isz batnyczios, 
kad jie netrukdįtų visų, gie 
danezių lietuviszkai. Isz to 
buvo pradžia, ir lenkai susi­
kirto su lietuviais. Iszpra- 
džių peszėsi, ir gana smarkiai, 
bažnyczioje, o paskui iszėję 
ant szventoriaus jau visai sma­
giai pradėjo kultis...

Žvalyunas.

Vaitų kaime, (Pilviszkių 
valscz., Benapil. pav.) laukia 
ukinįko Z., netoli kelio ant 
Szeszupės kranto yra neper- 
diktas prūdas, apžėlęs isz 
krasztų totorkomis (ajerais). 
Viduryje jo ne dikta salelė, 
ant kurios oiubftja lendrės. 
Apie szitą prūdą pasakoja, 
kad jisai yra kastas žiloje se­
novėje ir kitą-syk butą labai 
gilaus; bet su lauku užslinko ir 
dabar labjau panaszus ant ba­
los. Nelabai kas ir pasakotu 
apie pradžią jo, jei prie to ne 
but pridėdama, buk jame, t. y. 
po ta salele, yra užkastas didis 
skarbas geležinėja skrynioja, 
ant kurios tupi jftdas szunelis 
ir nieko prie savęs neprileidžia.

Pasakojama, kad kada tai 
seniau, vienas žmogelis, parei­
damas isz Pilviszkių isz jo- 
marko, atsisėdo netoli to prū­
do pasilsėt ir pamatė, kaip tas 
jftdczkus iszszoko ant kranto, 
nusipurtė ir, pamatęs žmogų, 
vėl įszoko { vandenį. Bet n ft 
to laiko niekam kitam ne pa­
sitaikė pamatyt to szuns, nors 
ir tycziomis nesykį ant to lau­
kė ir daugelis girtų net volio­
josi po purvus tos balos. Ant 
toliau, sykiu, kaip pranysks 
isz tarpo žmonių tamsuma, 
pranyks ir tokios pasakos.

— Ba go tosios kaime, Pilvisz­
kių valscz., Piemenukas tiki- 
nįko K., rado grabės krante už­
kasta pinįgų, bet nežinodamas 
kaip su jais apsieit, pasakė sa­
vo gaspadoriui. Tas, nuėjąs, 
pamatė, kad tikrai nepamelft- 
ta, bet, norėdamas, kad pieme­
nuke, per savo kvailumą, ne- 
iszdfttu kitiems, pradėjo bartis 
ant jo, buk jis jį prigavęs ir 
tiktai bereikalingai nft darbo 
atitraukęs.

Sutemus gerai, paėmė špatą 
ir ėjo kasti; bet piemenukas 
taip-gi sykiu nubėgo, ir, kada 
pamatė, kaip jo gaspadorius 
iszkasė katiluką ir du pftdu- 
kų, reikalavo, kad ir jam ką 
dfttų. Ukinįkas pažadėjo 
dėti jam szimtą rub. ir liepė 
tylėti, Bet piemenukas^nesu- 
laukdamas prižadėtų pinįgų, 
papasakojo apie radimą skar- 
bo savo tėvams; tie tftj‘ pra- 
neszė kitiems, ir netrukus ži­
nia apie tai daėjo iki policijos 
ausų.

Dabar eina tyrinėjimas, ir 
dar nežinia ar gaus K. lengvai 
uždirbtus pinįgus, ar teks vis­
kas randui. Žemuką.

Žmonių svajones.
Dar ir sziądien turime dau 

gelį žmonių nei szį nei tą ava- 
jojaųczių. Kaipo sztai - Lie 
tuvoje motinos, iszleisdamos 
savo dukteris už vyro, liepe lai- 
kia sali ubo priklaupti jauni­
kio skverną, idant jisai, jos vy­
ru būdams, daugiaus jos klau­

sytu ir ją tikt mylėtų. Kitos, 
einant szliuban dukteriai, pri­
pila į panezekas krftpų. Tre- 
ežios, liepia daboti kurioje 
pusėja ant altoriaus lai kia 
szliubo liepsnos labjaus žva­
kės, nes tai girdi, parodys kat­
ras ilgiaus gyvens. Ketvirti, 
kuczios dieną^ daugel burtisz- 
kų ženklų daboja; ir daugel 
dar rasime kitokių burtų arba 
svajonių, ėsanezių tarpe lietu­
vių. Sziame laikia daugumą 
tokių svajonių iszveja isz žmo­
nių galvos sziądienykszti ku- 
nįgai, nės jau ir tie esti dau­
giaus mokinti už senoviszkųs 
kunįgus.

Randame istorijose, kad se 
noviszkiejie kunįgai, taipos gi 
tikėjo burtams.

Starapolės paviete, myle to­
lumo nft palivarko Klebiszkių 
yra kaimas vadinamas Paszla- 
vaneziai, už kurio pagal girę 
yra pilis, ir ten gal galėjo būti 
kada bažnytkiemis su bažny­
tėle, kūrę karės panaikino. 
Žmonės nft senei sftkia, kad 
toji bažnytėlė isz apveizdos 
Dievo už ką tai nugrimzdo vi-, 
duriftsna kalno žemėn, ir ten 
esą daugel brangių turtų 
(skarbų); bet, prie taip nelai­
mingai nugrimzdusio skarbo, 
nieks nedrįso gretintis, idant 
kokia Diėvo bausmė ne but 
ant to siustą. Dasižinojąs nft 
žmonių apie tai kunįgas Kaza- 
keviezius, miręs adgal 40 me­
tų, mislydams ar tai gal būti 
kad bažnyczia butu^ užkeikta, 
ir, pasiukvatijąs ant brangių 
turtų jos, viduje kalno ėsan- 
czios, pasirįžo kalną kasti ir 
skarbus rasti.

Nors su baime bausmės Die­
vo kasė ir kasė ilgai pilies 
kalną, bet negalėjo surasti nei 
bažnyczios nugrįmzdusios o 
nei jos brangių skarbų; tikt 
po ilgam kasimui atrado mil- 
žiniszką žmogaus kaulą ir pu­
sę surūdijusių žirklių. Po 
tam viskam, kunįgas, sutaisęs 
rasztą savo vargingo darbo, 
įdėjąs bonkou, užpeczėtijo 
drueziai, ir daikte žmogakaulį,
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žirklias ir bonką vėla kalne 
užkasė.

Matoma, ’^kad ir kunįgas 
žmonių svajonei patikėjęs, nie­
ko nerasdamas, daugel kasztų 
padėjo.

Žmonės apielinkiniai bet gi 
tiki ir sziądien nugrimzdusiai 
bažnycziai tvirtindami, kad 
gi rd į kaip kada kalne vargonų 
balsą.

Pažysta mas Trap i ji ėlio,
--------- it -4- ĮBn------------------------“

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— .Nen) Yoi'kas 15 Spalio. 
Tūlas augsztesnės rangos ispa- 
niszkas apicieras prasitarė, 
kad jei Ispanije iki 1 d. atei- 
nanezių metų Kovo mėn. ne- 
užslogįs maiszto ant s.' Kubos, 
tai atszauks visus savo karei­
vius nft s. Kubos į Ispaniję ir 
paliks ant toliau Kubą paka- 
juje.

— Jenarolas Bernai, kuris 
buvo iszsiustas isz m. Havan- 
uos į portą Esperanzą, gulinti 
žieminiam pakrasztyje pro v. 
Pinar del Rio, dėl apėmimo 
vadovystės ant ispaniszkų ka­
reivių, kovinezių priesz kubie- 
ežius po vadovyste jen. Maceo, 
jau sugrįžo. Jisai pasakoja, 
kad Ispanai per daug augsztai 
mislyja apie savę, nės kubie- 
ežių pajiegos nėra taip silpnos 
kaip jie sako. Jen. Bernai 
pasakoja, kad planas Weyle- 
rio yra be jokios naudos. 
Patsai Weyleris didei dabar 
nusiminė.

— Madritas 9 d. Spalio. 
Isz M anil i jos, nft salų Phil i.- 
piniszkų, pranesza, kad vie­
nam muszyja ispanai paklojo 
80, o kitam 600 pasikėlusių 
philiphinų. Vienok, idant su- 

į vis numalszyti pasikėlusius, 
reikalinga yra mažiausia 
‘20,000 kareivių. Czionyksz- 
cziai gyventojai tvėrė drau 
gystes dėl palaikymo pasikė- 

jlimo. Sąnarių tos draugystės 
įkaito į pusę milijono.

— Depesza isz Havan n os
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pranesza, kad skaitlius sergan- 
ežių ir sužeistų ispaniszkų ka­
reivių isznesza į 4,200 ypatų.

— Konstantinopilė 9 Spalio. 
Fortą iszdavė dekretą, kuria­
me garsina, kad visi tie Ar­
mėnai, kurie apleis rubežius 
Turkijos, ne bus po tam įlei­
džiami kaipo ukėsai ' tos 
azalies. Tie Armėnai, kurie 
dabar jau apleido rubežius 
Turkijos tur sugrįžti ne vė­
liau, kaip per du mėnesiu — 
vėliau sugrįžę ne bus įleidžia­
mi. >

— Londonas 11 Spalio. 
Parke Hyde buvo antisulto- 
niszka demonstracije, surengta 
per darbininkus Londono. 
Parke buvo pataisyta dvyli- 

' ka tribūnų, nū kurių pratarė 
kalbėtojai į tukstanezius czion 
esanezių darbinįkų. Visi kal­
bėtojai peikė sultoną, kaipo- 
amarkiauaį tironą. Po tam bu­
vo skaityta rezoliucijos ir visi 
vienu balsu priėmė jas. Rezo­
liucijose szaukemas buvo ran- 
das Anglijos, idant palieptu 
sultonui paliauti kankinus 
krikszczionis. Darbinįkai pri­
sižadėjo paremti tame randą.

— Koresponnentas ,,Daily 
Graphic“ pranesza isz Sevas­
topolians, kad Rosi ja rengėsi 
į karę. Jenar. Bobrikovas, 
szefas sztabo biuro karės, pri­
buvo į Sevastopoliu ir czion 
turėjo keletą konferencijų su 
komendantais. Kompanijai 
marinės inžinerijos iszdavė 
paliepimą būti pasirengus tūj‘ 
apimti valdžią ant kanonerkų. 
Tos apliodfttos minomis, bom­
bomis ir tor pėdais/ Garnizo­
nai Lenkijoje, Tau ridoj e ir 
ant Kaukazo gavo paliepimą 
būti pasirengus į karę.

— Berlynas 11 Spalio. 
Vokietija mažai tesirūpina 
apie armeniszką reikalą. 
„Hamburger Nachrichten“, or­
ganas kunįgaikszczio Bismar­
ko, sako, kad Armėnai maisz- 
tinįkai, tokiu budu Vokietija,

būdama geram sutikime *su 
Turkija, nėgal remti maiszti- 
nįkų. Toliau tasai organas 
tvirtina, kad visi tie isz vo­
kiečių, kurie rūpinasi. dėl 
Armėnų, yra Verti pabaudimo.

Tsztikro, yra tai -kvaila nū* 
monė, kokia gal iszeiti tiktai 
isz burnos Bismarko.

— Marsylia 13* 1 Spalio. 
Isz Tamatave nū Madagaskaro 
pranesza, kad tenai kilo 
maisztas priešą prancūzus. 
Daugelis prancuziszkų kolio- 
nistų užmuszta Aūtfrlahe 
netoli Diego Saures pasikėlė* 
liai iszpjovė visus baltūsius.

— Gotha 15 Spalior Mies 
te Sieblichen atsibuvo vokieti> 
jos socialistų kongresas, ant 
kurio buvo reikalauta, idant 
visur but užvestas tiktai asz- 
tūnių adynųdienos darbas.

Darbu dalis, '
— Leadville., P oi. 11 Spalio; 

Unija kalnakasių atsisząukė į 
darbinįkus, dirba,nezius ,prie 
maszinų ir pompų, idant jie 
pagelbėtu straikūjantiem. 
Straikūjanti nutarė neužbaigti 
straiko patol, . pakol savinįkai 
kasyklų nepavelys, idant dir­
banti jų kasyklose galėtu pri- 
gulėt prie darbinįkisžkų tini- 
jU-

— Scranton, Pa. 12 S pad. 
Fabrikai geležies ir plieno fir­
mos „Scranton Steel Works“, 
prigulinti prie kompanijos 
Lackawanna Iron — kurie bu­
vo uždaryti — sziądien vėl 
atidaryti. Suvirsz 1,200 darbi- 
nįkų gavo darbą.

— Pittklmryh, 7V/. 12d.
Spalio. Fabrikai geležies 
Homestead‘e ir Duųuesne‘je, 
prigulinti prie kompanijos 
Carnegie Steel, — pradėjo 
dirbti. Szimtffi darbinįkų 
gavo darbą. Fabrikai d rato 
Braddock‘e, prigulinti prie 
kompanijos Consolidated Steel

& Wire, — bus atidaryti pa- ••baigoje szios sąvaitės.
-----------------------------X ; . , 

I ’
— Kingston Jamaika 14 d. 

Spalio/ Depesza isi Georgė 
town, angliszkoje Guihndje, 
p Va n esza, k a d - Demararoa kas- 
pynėse darbinįkai pakėlė atrai- 
ką. Straikas kilo isz priežas 
ties numažinimo mokestinė. •

G.: .1 > -*-■*

(HypfianL ^Laikai czion 
pradeda • pasigbrįt/1.* , 
r. n gi ių- ‘ k asty nėse ^pradeda pib 
uą )Mką dirbti. *p*’/

** t1 yt ' f' •• * -*- • - 'i : ; , u*

iBwhestsw t Kapitalistai 
isz Rocbiwter Tiimbles Co. biu 
<laV o j a pa br i k ą d i r bimo ėti kl ų. 
6*00 darbinįkų gaus darbą.
i * •' e- i. į i- £ » 4

Jolmstown. Geležies pa­
krikai* ,,Cambr/a‘t pradėjo 
dirbti.’ 3,000 darbi nįkųvgavo 
darbą* Dirbs per visąįžiemą. 

■\ ■ ■ •’ - r—į—■ h. t’> b» ’%■>«>

‘ — A/6 Į\leaęentp < Laikai 
pradeda pąsigei’įt,. nės’ darbai 
einasi geriau. Nony^ąd‘eis^ 
degė 300 peczių kokso; kitose 
aplinkinėse taip-gį degina. 
Nežino tiktai ar ant ilgo laiko 
prasitęs tie, darbai, £

• ______

BoffiMi uolmti.
v 1891 m. priskąityta iszviso 
50 inftijonų*) musulmanų In­
dijoje. Bengalijoje, šulygi 
naiit su kitomis provincijomis 
Indijos, daugiausia yra apsi­
gyvenusių iniisulmanų: ant 
1'8^068,055 indusų musulmanų 
pripfila 23,658,347. . Tų mėtų 
sUraszas parodė, kad laikia nū 
1881 iki 1891' m. skaitlius mu- 
haipmedanų Bengalijoje pri­
augo iki'1,933,620. . ’ 44

Tasai priaugimas, kaip pa- 
rodo statistika, negal būt'pa­
teisi namas s kaiti i ūmi pervers­
tų į mu'sulihaiyzmą; nėra to 
kilį skaitlinių žinių, isz. kurių 
butu gulinta persitikrįt, kad 
kokioje pt/buk dalyja"ijlenga-

Apie tąi.padfida i^zėjus neper­
senei Kalkuttbja kijįga indij. Rlibn- 
dkar Puoli Rųl)bi?

lijos skaitlius,, priėmusių ^la­
mą siektu .nors Jki kelių .szim- 
tų< Tokį- didelį, priaugimą 
reikia priskirt ,.prje to,.,kad 
tarp jipyra pavalyta jiasžlėm 
antra kartu; -j^zęįtv už vyro; 
taip-gi-toks priaugimą^prigu­
li ir nA poligamijos. Musui- 
mapąį sunaudodami, labjau 
y vairų :ir.4Uaiatesnį ,maistą,, ne­
gu indųsąų atsi^yuii stipresniu 
įdėjimu.., .... t,, .
f, Birųi.m k Art.. m |il|ąm meduliai 
Mžkarėvo DAengal i ję ? 120£ m., 
po vado vyste. hti a po Į J i Įd ž i, 
Vidszpatavįme f Kutbmhljno - 
Aibako^kAmluįkiui.o įtri l>įp J n - 
dijos. Dąpgųuųią įsz l>ilų gy«- 
yeątojų;, Qora, GiWjr Jlora- 
sąun, aį^idu, ąay.oVrt kr^zįt-ą isz 
pj’iėžastjes kilusios re.volįuci- 
josi,l?4go L Indiją, ir., pristojo 
prie ,^MuhammvdOi\,Bahtiąr - 
Hįldži,.prįsjklausę apie jo nar­
sybę įr.? teisingumą., Kada gi 
&ų,tįmddį|i - AibąĮ<, yįeszpa- 
taujamtis Irioje,, dasi^in^^ 
apią tąįij,nuleido siuirtinįus, 
idant tįe vaj^ę, jo padėk-ivpt.u 
Mųhaminedui . Jlabtiarui iv į- 
dūtu dovanas.,; w ; ,

-• e ’ t *

- Per ilgą laiką,i .pakol Ben- 
galije buvo po muhammvdo- 
nidzka valdže, vieszpatavo joje 
didesnis pakajus ir gerovė ne­
gu kitose dalis® i ludostano, o 
net ir kitūse visūse musnlma- 
niszkilse krasztūse svieto. 
Musui manai czion pilnai sav- 
valdiszkni rėdėsi, o'- Dėkal-gi 
gamtiszkai .stiprybei szalies^ 
BengMije nejautė jokių užjui 
limų’nū emeprietelių i ir >todėl 
daugelis sveczių szalių musui- 
manų*persikeldavo czion ant 
apsigyvenimo. Tūm dabjau 
plaukė į tą szalį ateiviai, ka­
dangi derlingumas žemė^ ža­
dėjo iszmaįtint didelį skaitlių 
gyventojų. ” *: *** • 5 . / .

Periode nū? 1204 -, iki 1765 
m. po uižgimimo’ Kristaus 7.6 
musi/lmaUiszki ^valdytojai, ca­
rai *r naziniai vienas po kitam 
rėdė Bengaliję. Dėka tam, 
kad visi Jie ‘pagal paėjimą bu-

taiWgamii, tai1 mogulai, tai 
iratiai‘arba arabai, -daugelis
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Lietuvininku
musulmanų yvairių kilczių ir 
tautystės atėjo isz Apganista- 
no, Turkestano, Irano, A ravi - 
jos ir toly mean ių krasztų In­
dijos ir apsigyveno Bengalijo­
je. Kada Deloje ir aplinkinė­
se nutikdavo badas, gyventojai 
gaudavo pagelbą Bengalijoje. 
Daugelis atvykdavo taip*gi ir 
jūrėm. Bengaliszka įplauka 
su inkarine stovyla laivų buvo 
tūmet Hugli, kur atplaukda- 

isz Aravijos ir kitų vakarinių 
krasztų, ir iszvažiAjanti gy­
ventojai Bengalijos ir viražu- 
tinių dalių Indostano net iki 
pat Deli nA czion-gi vykdavo 
į Mekką ir kitas vietas aplan­
kymo. Apart to, czion iszsės- 
davo gyventojai Irano, Hora- 
sano Irako, Aravijos ir Aigip- 
to, labjau mylinti jūrinę ke­
lionę.

Bengalijoje taip-gi apsigy­
vendavo ir armėnai, aprūkanti 
nū persekiojimų ir kankinimų 
kokio-nebebūk iraniszko vai- 
dinįko. Ainiai jų dar ir ežią 
dien gyvena czion.

ĮpAlimas Czingis - Hano ir 
jo paėjimų panaikino net ir 
žymes musulmanų visose sza 
lise paimtose per jAs, todėl kad 
jie naikino visus be skyriaus 
lAmų ir augimo. O kaip tA- 
met buvo galinga musulma- 
niszka vieszpatystė Indijoje, 
tai daugelis musulmanų jiesz- 
kojo czion sav atvangos. Dvi- 
deszimts penki princai isz Ira­
ko, Horasano, Mavarannagro, 
Turkestano, Azarbeidžano, 
Horezmo atvyko į Delį. Ca­
rai ir rikei Bengalijos visad 
meilingai priėmė tAs x ateivius 
ir dAdavo jiem pagal jų padė­
jimą ar žemes valdyti ar pri­
imdami į vieszpatystės tarnystę.

Kada Indije papAlė po val- 
dže Anglijos bengaliszki mu- 
sulmanai ant nekurio laiko 
dar užėmė augsztesnės urėdisz- 
kas vietas, bet kadaszalyje ta 
pė užvesta angliszka kalba, 
prie kurios musulmanai netu­
rėjo prisiriszimo, apąunkino 
u žėgli m ą tokių vietų, o naujas 

būdas pastatyme ant urėdų at­
ėmė suvis nA jų tokias.

Musulmaniszki ateiviai, už­
sikrėtę indiszka kastiszka dva- 
še, užėmė Bengalijoje suvis 
atskirų padėjimą, ir nAmonė, 
kad indusas net ir žemesnės 
kastos, priimdamas islamą, į- 
gauna sykiu su kitais musul­
manais lygų socialiszką padė 
jimą, parodo didelę nežinę bu­
do bengaliszkų musulmanų. 
Žiūrint isz tikėjimiszkos pusės 
visi musulmanai yra lygus. 
Bet pagal tautos būdą ir da­
bą, socialiszkas padėjiniaj 
žmogaus ir jo szeimynos ne- 
persimaino su • perkeitimu ti­
kėjimo. Socialiszkas .padėji-j. 
mas priėmusio islamą musui- 
mano liekti tas pats, koks bu­
vo iki to, ir jisai gal turėt su- 
sineszimą su musulmanais tik­
tai vienos su j A m kilties.

Ypata žemesnės kastos, pe­
reinant į islamą, ne gal reika­
laut lygių tiesų su kiltais mu­
sulmanais, o indusas, net ir 
augsztesnės kastos, priėmęs 

musuimanka nors ir žemesnės 
kilties. Musui manai visad di- 
dei sargiai dabojo socialiszką 
padėjimą ir szeimyniszką kiltį.

Paveikslą valdymo apganų 
Bengalijoje negalima pavady- 
ti manarkiszku. Jisai labjau 
panaszus ant feodaliszkos sis 
temos užvestos Europoje van­
dalais ir gotais.

Padėjimas augsztesnės kil-t 
ties indusų beabejonės didei 
apsisunkino, bet, po teisybei, 
daugelis isz apganiszkų apicie- 
rų, nelubėdami užsiimti val­
dymu savo ūkės, arba tankiai 
reikalaujami per savo vyriau­
sybę reikalAse tarnystės ir at­
sitolindami isz namų, atidAda- 
vo ant arendos savo žemės tur­
tingiem indusąm, sykiu su tie­
somis naudotis pelnu nA isz- 
darbių ir prekybos.

Esanczios veik kožnam baž- 

czios kliosztoriai ir meczetės, 
prie kurių priklauso žemės, isz 
kurių dabar tiktai maža dalis

eina ant tujų reikalų, rodo,

vo czion garbinami szventiejai 
musulmanų.

Tarp yvairios kilties musul­
manų, kada tai apsigyvenusių 
Bengalijoje, reikia patėmyti 
keturis didesnius skyrius: 1) 
seidai; 2) szeikai; 3) mugalai; 
4) patanai. Isz szių susideda 
musulmaniszki vycziai (bajo­
rai).

1) Seidai stovi augezcziau 
musulmanų kitų trijų skyrių, 
Jie dalinasi ant dviejų žymes­
nių linijų: a) ainiai Gassano 
arba Gu^seino, t. y. paeinanti 
nū Ali ir jo paczios Fetimos.

ainiai Ali nA kitų jo paežių 
(ne nū Fetimos).

2) >Szeikai - ainiai korei- 
szitų, didei garbus skyrius, isz 
kurio paeina patsai pranaszas. 
Irane, Apganistane ir Horasa- 
ne ainiai palaimintųjų, szven- 
tų žmonių taip-gi vadinasi 
szeikais. Heidai ir szeikai - 
koreiszitai -arabiszkos kilties.

3) Mugalai - • musulmanai1 
mongoliszko paėjimo. Po to, 
kaip anūkas Czingis - Hano 
priėmė islamą, mongolai skait­
lingai pradėjo priimti islamą. 
Visi carai džagataitajiszkos 
dinastijos buvo musulmanai. 
Mugalai dikeziai prasiplatino 
tarp indiszkų gyventojų. JAs 
vadina mirzais arba bėgamais. 
Szitas gaivalas turi daug sza- 
M- *

4) Patanai - apganiszkas 
gaivalas, buvęs ilgą laiką val­
dytoj um Indijos ir todėl pla- 
ežiai iszsiskirstes po visą tą 
szalį. JAs vadina kana is. Ta 
sai gaivalas taip gi skiresi į

Kiltingi seidai ir/szeikai, il­
gą laiką užsiiminėją platinimu 
mokslo tikėjimo ,tarp žmonių 
ir pildę dvasiszkas priderystes 
buvo pagAdojami prie dvaro 
ir gavo titulą szahų.

Tarp garbingų mugalų, sei- 
idų, szeikų ir patanų arabisz- 
ko, turkestaniszko, iraniszko 
ir apganistaniszko paėjimo, la­
bjau garbinga professija dėl 

įgijimo užsilaikymo ir maisto 
buvo professija kardo ir 
plunksnos, o taip gi eksploa­
tacija žeminių plotų. Visos 
kitos professijos, apart karisz- 
kos ir rasztiszkos, visi amatai 
ir prekyba skaitėsi pažemini­
mu dėl jų. Apart to, daboj b 
mas savo augszto gimimo ne 
velyjo jiem taip-gi apdirbinėt 
laukus savo rankomis ir todėl 
jie turėdavo apdirbinėt savo 
žemes samdyto m rankom. Ta­
sai, kuris nedalaikė szių tiesų, 
nupAlė galutinai pagAdonėje 
visAmėnės. Panaszus budai 
prasiplatinę buvo ne tikt tarp 
musulmanų, bet taip gi ir tarp 
augsztesnės kilties indusų. 
Pirmiau nei vienas radžputas 
ne galėjo imtis už kitokio už­
siėmimo, apart kariszkof o 
taip-gi nei vienas braminas ne 
galėjo iszsirinkt kitokios pro- 
fessijos, apart aukautojaus.

Dėlei tokių pažiūrų tarp 
musulmanų augsztesnės kil­
ties, rokAjanczių senesniAse 
laikAse pažeminimu užsiimti 
prekyba, veik ne yra turtingų. 
Musulmaniszki prekėj ai ir pri- 
tarnaujanti krautuvėse, ran­
dantis! po visą Indostaną, pa­
eina didesnėje dalyje nA indu­
sų ainių, priklausanczių prie 
prekybiszko skyrio, kurie, pe­
reidami į muhammedonizmą, 
ne apleido savo professijos ir 
perdavė ją savo vaikam.

Isz musulmanų niekas neuž­
siima tokiomis žemomis ir pur­
vinomis professijomis, kaip 
i nd ūsai. Jokiam kraszte Ben­
galijos jus nerasite musulma- 
no, užsiimanezio iszvežiipu ne- 
czystumų arba taip k Am pana- 
sziu ant szio. Tai vertas pa­
žymėjo tas faktas, parodantis, 
kad musulmanai net žemesnės 
kilties ne paeina nA žėmesnės 
kilties indusų. Teisybę reik 
pasakyt, kad tokios pažemi- 
nanezios professijos panieki­
namos musulmanais taip-gi ir 
kitų szalių, kur vieszpatauja 
islamas.
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St. Louis, III. N. 44 
.„Saulės“ 
dencija p. Kai karo isz Ohica-

korespon-

manės ir ant kitų ypatų, buk 
mes buvom kalti, kad taip nu- 
biednėjo nekuria Arkanso far- 
meriai, lietuviai; ir vėl kaltina 
mus, buk mes prikalbinę jūs 
pirkti tenai žemę ir taip jūs 
nuskriaudę, kadangi nieko ne­
tekę turėjo szįmet net pabėgti, 
palikę savo farmas ir pinįgus 
ant jų pirkimo sudėtus. Bet 
tikt jau mielas brolau netei­
singai czion iszsitarei. Tikt 
pasimislyk, ar galiu būti asz 
kaltas, jei nekuriu farmerių 
prapūlė viskas ant laukų? 
Reikėjo pažiūrėt ant szale gy- 

' venanezių svetimtauezių far­
merių; dėl ko jų viskas puikei 
užderėjo? Macziau apdirbant 
laukus nekuriūs lietuvius fer­
merius, kartu ir svetimtauezius 
ir isz laiko bueziau galėjąs pa­
sakyti: ar užaugs lietuviszkų 
farmerių kas ar ne. Bet ir 
kaip gi gal kas užaugti, jei že­
mę sziaip taip apknisa ir įme­
ta grūdą, o užaugimą, prie to- 

. kio apdirbimo, nori sulyginti 
su gerai apdirbtu lauku. Ne 
reik viską^atidūti tikt ant Die­
vo valios, bet reikia paežiam 
dirbti, o tada ir Dievas padės. 
O kaltįti kitus, kad vien tikt 
paties tame kaltė - visai neisz- 
mintinga.

Sakai taip gi, buk asz ir 
taip jau nusigyvenęs buvau, 
kad turėjau vogt nū kitų ver- 
ežius, tvoras ir t. t. Klyst 
brolau, J. Kaikare. Dėlko 
tie, tarp kurių asz gyvenau, 
nieko apie mano vagystę ne­
užsimena, o tiktai Tamista, 
kursai dabar gyveni Chica- 
goje, žinai apie mano tokius 
bjaurius darbus? Jeigu asz 
bueziau nū ko ką pavogęs, tai 
kožnas galėjo pareikalauti at­
siteisi nirno, nes pardaviau sto­
vo farmą su gyvūliais ir ma­
rinomis ir jei kas but kūm 
nuskriaustas turėjo dar už ko

ir kabintis. Ir jeigu tiktai 
kam bueziau buvęs kaltas, 
kožnas galėjo pareikalauti, 
kad atidūcziau, nes visi žinojo 
kad pardūdu savo farmą ir, 
sardavęs nėiszvaževau, kaip 
Tamista sakei, slapta, bet at 
sisveikinau su visaip savo pa­
žystamais farmeriais. Taip gi, 
kaip Tamista sakai, ne buvau 
priverstas pardūti savo farmą, 
nėsa viskas ir ant mano lauko 
prapūlė, bet pardaviau tikt 
dėlto, kad nesikeneziau gyvent 
tarp sveti mtauczių. O kam- 
gi ilgiau laukti, jei 1 
geras pirki kas, nes 
užmokėjo $800, o 
pirkdamas, užmokėjau tiktr' 
$400. Isz szio kožnas galitb 
matyt, kad Arkanso laukai 
nėra taip labai szlekti, jei už 
poros metų taip pakilo mokes­
tis,/adan-gi asz, pirkdamas, 
moKėjau po $6 už akrą, o szią 
dien už tą patį lauką davė mą 
po $10 už akrą. Dėlto ir pir- 
kikų yra pakaktinai ir, kaip 
seniau minėjau, Arkanso lau­
kai bus ne užilgo apgyventi. 
Todėl, kurie supranta vertę 
Arkanso laukų ir nereikalau­
ja nei kokių ten prikalbinimų, 
kad pirkti, kaipo ir patsai Ta­
mista kaltini tame manę sykiu 
su kun. Balsevyczium ir p. Ol- 
szevskiu, buk mes kalbinę lie­
tuvius pirkti laukus ir paskui 
viską pametus pabėgti. Atsi 
myk tiktai Tamista, jog ir 
patsai iszpradžių gyrei Arkan­
so laukus, o kam dabar savę 
palikti užpakalyje o kitus sta­
tyti priesz akis svieto ir saky­
ti, kad tiktai jie yra kalti, jei 
kiti, neiszmintincjai elgdamie­
si, prapuldė savo skatiką.

Nenoriu daugiau teisintis 
priesz ) Tamistos užsipūlimą, 
kadan-gi isz viso Tamistos 
raszto matyt vien tikt grynas 
melas ir koks tai asabiszkaaT 
piktumas.

Įpainioji savo raszte ir var 
dą Guszcziaus, kurį padėjai 
po treczia korespondencija vi­
sai neteisingai, kadangi Gusz- 
czius sunkei serga ir negalėjo

nieko paraszyt. Bet ant galo 
jei ir nesirgtu ir norėtu raszyt, 
tai kaip gi raszys, kad neipo- 
ka.

Ir vėl, to paežio korespon­
dencijų, - vienur sakai, kad 
Guszczius tūjau norjszvažiūti, 
kitur, kad ne tur ant kelio pi- 
nįgų, o treczio vieto, kad tur 
daug szieno tai ne gal palikt. 
Su sziūm paskutiniu ir asz su­
tinku, nes ir poteisybei Ar- 
kansūse yra daug szieno ir ne 
mažą pinigą isz to farmeriai 

„ ___  padaro. Todėl ir apie vargi n-
pasitiki?I^’^adėjimą Guszcziaus rodos 
už viską nereikėjo taip iszsitarti: „ne- 

asz pats, tur pinįgų ant kelionės“. Su 
[pinįgais, o ypacz dėlei kelių 
dolerių ant kelionės, nėra to­
kia bėda, jei tur tiek szieno 
ant pardavimo.

Baigdamas savo rasztelį tu­
riu prasitart, jog gyventi Ar- 
kansūse galima, ir jei tiktai 
kuris tur nors $500 gal nusi­
pirkti nedidelį sklypelį žemės 
ir, nusipirkęs reikalingiausius 
prie gyvenimo padarus bei gy- 
vūlius - gal gyventi.

Su gūdone dėl visų.
A. Butkus.

i

— Pagal „Vien.“ N. 41, 
korespondencijoje isz New 
York, kur buvo losztas teatras 
„Amerika pirtyje“ ir buvęs 
balius ant naudos „Emigrantų 
namo“, malonu butų, kad nri 
nėto baliaus virszinįkai ap I 
reiksztu vieszai, per „Vien.“ 
ar liko koks centas ant Emigr. 
namo? , P. M\kolainis.\

Panaszi audra kilo dabar ir 
tarp szios szalies politikierių 
bei milijonierių. Jie kovoja 
vi anas priesz antrą ir savo ap­
maudą spaudže ant nelaimin­
go darbinįko, kuris už visas 
jų paikystes tur atsakyti. Ne­
galima dar sziądien spėti ko­
kios pasekmės bus isz tos tarp 

Į jų kilusios audros; vienok kad 
kas iszeitu ant naudos mums, 
dąrbinįkams, - labai galima 
abejot, kadangi vinas jų nesu­
tikimas iezeina vien tikt isz 
neaprubežiūto troszkimo tur­
tų. - O kas-gi tūs turtus tur 
jiems sukrauti, gal jie patys 
savo rankomis? One. Mes, 
vargūliai, liedami kruviną pra­
kaitą, kraujam ir krausim 
jiems, kapitalistam, auksą bei* 
sidabrą; o už sunkų savo dar­
bą vos dūnos sausą plutą tega­
lime gauti, kadan gi uždarbis, 

|sulyginant su musų darbo vai­
siumi, didei menkutukas. Jei­
gu-gi tie bagoeziai kapitalis­
tai bei politikieriai kovotų 
vienas su kitu už pagerinimą 
būvio darbinįko, turėtume mes 
vien tikt džiaugtis; bet dabar­
tinė, tarp jų kilusi .audra, di­
dei yra panaszi ant anos aud­
ros, kuri savo galybe rauja 
medžius isz szaknų, varto trd- 
bas ir piktina vandenis jūrių. 
Isz tokios nelemtos audros ne­
galime laukti ko gero. It” 
trauksis tas viskas patol, pa­
kol mes, darbinįkai (suprantu’ 11 
visų tautų) susiorganizavosim * 
(susivienysim) ir pasakysim 
tiems musų sziądieniniams 
skriaudėjams: „stokit, nes ga- 
Ina vargįt mus, jau paskutinė 
kantrybė musų iszseko; dirb­
kit kartu su mumis, jei norite 
turėt dūnos kąsnį, ir teisingai ’ 
pasirodykit musų broliais“. 
Okas mums . sziądien isz to, 
jei jie ir sakosi esą musų drau­
gais ir nori mums gero, jei 
szirdyje jų apsigyveno ne bro- 

Į liszka meilė, bet dievaitis 
aukso.

1 Atsižiūrėki m dabar į mus 
tautieczftis; ką-gi ežion pare 

Igėsim? Lr tarp mus siaueze

Mus nes u taika. -
Kaip girdėt, - tai vienur, tai 

kitur kyla didės audros ir ne 
szasi per p] n ežios pasaulės 
krasztus naikydamos žmonių 
turtą ir viską, ką tiktai ant sa- 
vo kelio patinka; o ne sykį 
ir patys žmonės stojasi jų au­
komis. Baisi tai nelaimė, nės 
užeina visai netikėtai ir taip 
jau ųetikėtai praeina, palikda­
ma vietose savo siautimo tik­
tai vienus griuvėsius.
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audra, kuri skirsto mus į par­
tijų partijas ir viena priesz ki­
tų sziauszesi ir gi re savę.

Gal skaitytojas užklaus: ko­
kia ta audra, kur tos partijos? 
Meldžiu tiktai tėmyti į musų 
laikrąszcziuR 
siu 
ką naujo praneszė, tai 
isz pamato tai iszdergė, 
kad jau suvis tas nieko 
mano, 
lo isz

vyriausia už 
turi būti, isz 
Tiktai iszlei 

kia daugiau pi 
vieną, kitą, knį 

nemenką naudi

si m
tą veteranų 
su to page 
nebūk szal 
lėtų ramiai pabai

manymą vertas yra didžiausios 
garbės, n ės jisai su tūnrpasi­
rodė, joge i skausmai ir vargai 
mus broliu tėvynėje esa'nczių

Pereitame 41 num. ,,Vieny­
bės“ ant 491 puslapio, ketvir­
toje szpaltoje sakiau, kad at­
sakinėjimus „Lietuvai“ nei 
,,Garsui L. A.“ su 
kais dilti nereiksią 
k i os polemikos esti 
ždinės, arsziąus murso medžio

Taipos gi inaczfau „Garse.1 
paaiszkinimą, kad darbą dr 
„T. Mylėtojų“ atliksęs „Susi 
vienyjimas L. K. A.“ Laba

giliausiai užgavo | jo szirdp 
Ir dėlto pasirįžo kokiu nors 
bildu praplatįti tarp jų apsz- 
vietą, idant, susipratę, g< 
mokėtu iszkentėt ir atšilai k yt 
priesz slaptus maskolių darbus 
dėl Lietuvos pražudymo. Te

tas ir pristatytas į Szveicariją 
bet valdžios ‘Szveicarijos taip 
gi jo nepriėmė ir sugrąžino 
Austriją. Neužilgo tapo pa

„Lietuva“ 40 num. sako, jog 
Trupinėlio Pažystamas rugoja 
„Vienybėje“, kad „Lietuva“ 
neparėmė užmanymo: suszank- 
ti lietuviszką kongresą dviejo­
se vietose ant syk: New-Yor-

linksmybių, spaudinių Tilžėje*. 
Toliaus, ,,Palangos Juzė“ yra 
pėr naują perraszyta, p. Szer-

Ipic sunaudojimą va nd e • 
p. V. Kapso „Jūda žemė“, 

„Pasakos“ eilėmis raszytos, 
„Kajinas“ teatraliszka kome­
dija. Rankraszczių yra gana 
daug, reikia tiktai sziek tiek 
pinįgo kad padaryti pradžią. 
Draugystei esant dar netui tin­
gai galima yra paskolinti jai 
po keletą dol. ant pradžios, vis 
atsiras kelintas isz sąnarių 
kurs turi sziek tiek skatiko, 
draugystė jam palukį užmokė­
tų iki 7$, kitasis isz bankos 
juk nieko negauna. Asz tam 
tikslui, spaudinimui knįgų, 
skoliju $10. Kas dauginus? 
Ant apdarų spaudinamų knį 
gų turėtu būti atspausti var­
dai ir pravardės visų draugų. .

P. Mikolainia.

ims trumpą mano mis- 
kodėl „Garsas“ su 
teikės permainyti 

sza? Isz P a žy s ta­
nelio, suteikė Tru- 
ažystam.jr Czion 
i, jeigu asz sakam i 

Pažystamas, tai ke-‘ 
stamas? ugi Trupi*

ryvuja „Tėvynės Mylėtojų dr.“ 
r auga savo sylose, kad di­
lesne naudą galėtu atneszti

tuiėtu būti pirmutiniu iszlei- 
dim u T. M., kuria tai knįga 
atkreiptu akį visos inteligen­
cijos, draugystė ant savą ir at­
liktu didei naudingą darbą, 
nes Donalaiczio rasztai mums 
yra nežinomi, apart Pavasario

iesz tai kovoja?
Dėl ko tylit? Czion gani 
ati,dirva dėl daYbo mus gūd 

zauksit ma

Kaip-gi asz galėcziau staty­
ti pirmines Genutivus už Noro.? 
Mes gana matome, kad Pažys­
tamas užsibaigė pirmame lin- 
kije ant as, o Trupinėlio ant­
rame linkije ant io. Tai-gi 
man ding nevertėtu paraszą

pasūdytas ant trijų dienų į ka­
lėjimą už peržengimą tiesų 
perėjus per rubežių. Paleis­
tas isz kalėjimo Kolinskis isz- 
sitrankė po visus kampus per 
26 metus, ir, kada nubodo 
toks nelemtas gyvenimas, su- 

itsiszaukti į komite- 
Krokavoje, kad 

lba gauti nors kokio 
lyja vietelę, kur ga­

ni vargingas

Kfs lin\ „Tėvynės Mylėtoju
Garbus musų tėvynainis J. 

Kazakevyczia užmanė sutveri 
„Tėvynės Mylėtojų“ dr. ir jau 
sziądien pradže to užmanymo

o viską paregė- 
jeigu tiktai vienas 

kitas 
rodos 
neisz- 

Smarkiausia audra ki- 
szalies musų draugo 
, kuris paleido visą sa 

vo balsą ant mus raszėjų isz- 
szaukdamas jūs pirmutineis 
ant liežuvio pasipynusiais žo­
džiais.

Ne menkesnė vėl audra ky 
la ir isz szalies „Kardo“, kuris 
nežiūrėdamas ant musų szią 
dieninių skausmų bei dejavi­
mo, kerta staezei mums į gal­
vą, niekina sz. tikėjimą, talpį 
damas bjaurius paveikslus ir 
papiki i naneziuš straipsnius.
Bet asz a pi 
per si J į 
ti visas jo 
nesuprantu 
kuriems tas labjau tur rupėt? 
Gal nepasitikit, aut savo sylų? 
O gal atsakysite jog kn. Zebris

nTevynes Mylėtojai“.
Szis balsas nėra szaukiantis 

giriojtų ir vienas, kitas sąnarys 
atsiranda. Tvirtai tikiu, kad 
ateitėje T. M. draugystė at- 
nesz pageidautiną vaisių, tik­
tai reikia kiek iszgalint dar- 
būtis, kad dauginus sąnarių 
pristotų. Rinkti aukas visur, 
nū visų, kiek kas aukaus: cen­
tą, du, tris ir tt. Neatbūtinai 
reikia iszskirti Centraliszką 
Komitetą, idant butų galima 
žinoti, kur kreiptis norintiems 
pristoti. Sąnarių suraszą rei­
kia vesti vienoje vietoje visa- 
tiną ir talpinti „Vienybėje“ 
pradedant nū 1, 2, 3 ir tt. su- 
vaidais idant kiekvienas ma­
tytų, kiek yra jau draugų kai­
po ir turto draugystės. Priegu­
lam reikia imti paveikslą isz 
buvusių drangysezių, kaipo 
tai: „Liet. Mokslo dr.“ kaipo 
ir „A pszvietos“, idant neatsi­
tiktų įr musų draugystei taip, 
kaip anoms velionėms kad at­
sitiko. Toliau 
dūlė draugystė 
leidimas knįgų 
st i knįgas reil 
nįgų, iszleidus 
gą, atnesztu 
d r. jau paezios knįgos. -Knį- 
gos turi būti iszleidžiamos su 
tokiu užvardžių:
Mylėtojų (Irauyystė“ N. 1, 2 
ir tt. Knįgos T. M. iszleisti 
galimos yra szios: Kristijono 
Donalaiczio „Meto laikai“. 
Poezijoje. „Pavasario links­
mybės, Vasaros darbai, Rudė­

tuos rupeseziai 
ir dar keletas pasakų, taip gi

„Garse“ prieszais mano straip­
snius, tai taipos gi numanė 
mierius ir tiesas ,,Lietuvos“ ir

rodos turėti; bet ar gi dr. „T. 
M.“ ne gal veikt savo, o „Su­
si vienyjimas“ savo, nes per tai

Pabėgėlis isz Slbyriaas.
Jūzas Kolinski^, kuris ilgus 

metus dirbo Sibyriaus kasyk­
lose kaipo isztremtas isz savo 
tėvynės už kokį tai prasikalti­
mą, kokiu tai budu kartu su 
kitais lygiais sav daugais, me- 
tūs<* 1869 iszbėgo ir už kiek 
laiko, pasiekęs rubežius Austri­
jos, apsistojo mieste Lvove. 
Czionai tikėjosi rasti ramesnį 
sav gyvenimą, bot labai apsi­
riko. Isz Lvovo buvo iszvv-

skaitytojai matė „Vienybėje“ 
mano straipsnius, ir jeib kas 
buvo nelabo arba ardanezio 
lietuviszką tautą, tada lengvai 
tikt iau galėjo suprasti. To-



Vienybe
savo dienas. Bet ir czion 
nieko nelaimėjo.

Vienos dienos vakarą perei­
to mėnėsio apie 10 valandą 
Kolinskis pasirodė Vienoje ir, 
neturėdamas kur pernakvoti, 
nusidavė į direkciją policijos. 
Czionai jisai atkreipė ant sa 
vąs akį policijos. Pradėta 
žiūrinėt po kuįgas ir rado, 
kad Kolinskis 1869 mete per 
nusprendimą Lvovo policijos 
yra apsūdytas ant isztrėmimo 
iss rubežių karunavotos Aus­
trijos. Ant rytojaus pristatė 
Kolinskį į sūdą dėl peržiūrėji­
mo to reikalo. Teisdaris, per- 
skaitąs daneszimą policijos, 
pratarė į Kolinskį: Ką sakai 
ant tokio apkaltinimo? Ko­
linskis sakė, kad pripažįsta tą

mo Valerije de - M. . ., veidas 
jos aiszkiai baltas plaukai gel­
svi, iszrodo tiktai kūdikiu 
priesz augsztą, statanczią savę 
puike, Antuanetą, - plaukai 
jos tankus ir tamsus; ugninė 
pažiūra ir tvirtas sudėjimas.

užaugytos vienąme pansione, 
labai jiedvi mylėjosi ir perleis­
davo drauge isztisas dienas, to­
dėl, kad namūse grovo de - 
M.. . Antuaneta laikoma bu-

su kuriūm suveržtas

Antuaneta rodėsi dabar 
kūm labai užimta ir, mislyda 
ma kas žin apie ką, vartė lai 
krasztį, žiūrėdama illiustraci- 
jas; ne kartą atsižiūri ant savo 
draugės, gnlinczios ant mažiu­
kės kanapkos ir įsmeigusios 

nusprendimą, ir ant galo pri-lakis savo į vieną daiktą. Ne­
darė: „jau man 67 metai am- žiūrint ant to, kad. jau buvo 
*iaus, n orį u tiktai ramios vie veik dvylikta adyna, Vale 
tos, kur galėcziau pabaigti riję buvo dar vis baltame pe 
savo dienas11. Tada teisdaris niuare ir jos mažiuliukė ran- 
atsakė, jog jis ne tūr tiesos kėlė paszinėjo kuto&as apjūsa 
ant ilgiau 
Kolinskis pradėjo gailei verk- įjos Įeinąs liemū. Antuaneta 
ti ir meldė nesiųsti į Maskoli- numetus laik^asztį urnai paki- 
ją; geriau — sako — pabaig- Jo ir atsiliepė:
aiu savo dienas sunkiai dirbda- — Ne, taip negal but! Kas 
mas sziczion ar kalėjime, negu tav yr‘Valerije? Be jokios 
jausti antru kart bausmę mas- priežasties tu ne butum taip 
koliszko random Teisdaris iszbalus, rusti ir vis kūm už- 
sumislijo pareikalaut nū Lvo- imta. Sakyk mą visą teisy 
vo policijos reikalingų sziame bę. Ar ne atsimeni, kadmud- 
dalykia popierų ir atidėjo ant vi prisižadėjova nieko ne slėp- 
toliau visą reikalą. Kolinskis |ti viena nū kitos, 
dabar sėdės iki galutinio nus­
prendimo kalėjime.

Turtas ir laime.
Isz cjudiszko.

Už trijų sąvaiczių po tų kal­
bų, randame Valeriją de - M... 
besėdint ąu savo drauge gro 
viene Antuaneta d‘ Ebersztein 
puikiam buduare*), sienos ku­
rio a pm u ša tos mėlsvu atįosu ir 
padailįtos puikiausiomis kviet- 
komis. Mergaitės tiedvi labai 
gkiresi viena nū kitos. Ma 
tiukė, linksma, dailaus sudėji-

*) Kambaris kur moteriszkės per- 
sirenge.

laimingai 
neminiu 

todėl kad 
mano tė-

nū to atsitikimo, kokį asz tu­
rėjau pabaigoje pereito rugsė­
jo mėnesio, už trijų sąvaiczių 
priesz pribuvimą tavo.

— Asz žinau, tu nukritai 
nū žirgo. Brolis tavo mą apie 
tai pasakojo. Bet nū to kriti 
mo ne buvo jokio paojaus ir 
tas niekūm neatsiliepė ant ta­
vo sveikatos.

— O ne, tu klysti, jau mą 
į visai buvo szlektai; bet tu ne- 
I žinai kam asz turiu but už tai
dėkinga, kad viskas 
dėjosi; asz niekados 
vardo to žmogaus, 
tas labai nepatinka 
vukui ir broliui.

— Ne gal but! O vienok 
tas teisybė; nes nė vienas nie­
kados neiszsitarė vardo to, ku­
ris taip daug ant to vertas yra.

— Na, tai asz tav viską isz- 
įpasakosiu, - pratarė Valerije 
| kiek nusiminus. — Kada 
Feb*) suklupo, asz nukritau 
ir taip smarkiai subimusziau 
galvą, kad akys mano apte­
mo; jaucziau tikt, kad žirgas 
pakilo ir vilko manę per sza- 
kas, nes koje mano pasiliko 
balno kilpsaitėje; kada-gi asz 
atsikvoszėjau, tai pasimacziau, 
kad esu ant rankų jauno dai­
laus vaikino kuris pasodino 
manę po medžiu; bet czion asz 

| ir vėl apalpau. O kada jau 
visai pasibudau, tai jau ant 
kanapkos, szale manęs klūpo­
jo tas pats jaunikaitis ir laikė 
ties mano nose spiritą; po ki 
tai pusei stovėjo gaspadinė. 
Czion a i asz paregėjau, kad ji­
sai didei yra dailus vaikinas; 
bet geltonai-balzganas jo vei­
das rodė, kad jisai yra sveti ro­
žėmis.

I Jisai pasiūlė mą szalto gėry- 
mo, kalbino manę, ir asz visai 
nesusilaikydnma, užsiklausiau 
jo kalbos; todėl, kad, žiūrint 
ant jo apsiėjimų ir puikių ra­
kandų kambario, asz tikrai ne szvankų kvapą, 
mislyjau, kad esu su lygiu sav. žydiszkai 
Už tokį mielaszirdingumą asz^ ant manęs taip 
padaviau jam ranką ir jisai teisingumas prigimime to kva- 
pabuczirtvo su matomų džiaug po - tikras faktas.

*) Vardas jos žirgo. O, ne, ne, - atsiliepė Va-

Sujudo Valerije.
— Kokia tu greita - prata 

rė’ji, pakilus ir traukdama 
draugę už rankos prie saves, 
ant kanapkos: - Bet gi, tu tu­
ri tiesą; asz ne turiu slėptis nū 
tavęs. Na, tai prisižadėk pir 
miau, kad niekam neiszdūsi, 
ką asz tav pasakysiu, todėl, 
kad su mano rupescziu surisz- 
tasdrucziai padėjimas reikalų 
Rudolfo.

Į Ant vardo jauno apicieriaus, 
raudonumas uždegė veidus 
Antuanetos, bet Valerije, už­
imta sunkiomis mišlimis, ne- 
patėmyjo tai ir pridūrė:

I Gerai, asz tav viską iszpasa 
‘kosiu, bet pirmiausia pradėsiu

smu, nū ko asz tūjaus nukai­
tau. Už valandėlės atvaževo 
Rudolfas, kuriam tūjaus buvo 
daneszta apie manę ir asz, at 
sisveikinant su nepažystamu, 
iszgelbėj usiu manę, paprasziau 
atsilankyt tankiau pas mus; 
bet perstatyk sav mano padė­
jimą, kada Rudolfas,-pažiurė­
jo ant manęs - tu žinai kas jo 
per pažiūra - su pažino manę 
su tūm jaunikaicziu: buvo tas, 
Samuel i us Mejeris.

Kaip! Samu ei i us
sūnūs žydo milijonieriaus! - 
suriko Antuaneta ir, negalėda­
ma susilaikyti nū jūko, par­
virto ant kanapkos. - Nelai­
mingoji Valerije! suprantu asz 
tai gerai, kokiame padėjime 
tu tūm kart buvai: tavę neszė 
ant savo rankų žydas. Uu! 
Tavo daili galvelė gulėjo ant

Mejeris,

tai baisus daiktas.
— Tas tai dar nieko. 

Bet labjau mą buvo pikta, 
kad žmogus tokio padėjimo ir 
tokių szlėktiszkų apsiėjimų 
buvo tikro žydiszko kraujo, 
net ne kriksztįtas, - pratarė

Antuaneta su nusistebėjimu 
pažiurėjo ant iszkaitusio ir su- 
simaisziusio veido savo d rau-

— Ar isz tikro, Valerije, tu 
neklystanczei manai, kad krik- 
sztas gal nutrint negražų pri­
gimimą žmogaus?... Vienok, 
dar asz isz to nematau priežas- 
t'es tavo aimanavimo.

— Tiktai dūk mą pabaigt. 
Du kartu Mejeris atvaževo pas 
mus, bet ant paliepimo tėvo ir 
Rudolfo jis ne buvo priimtas.

— Asz mislyju, tu nė kiek 
ne pykai ant jiedviejų už tokį 
gerą apsiėjimą, - permuszė ją 
Antuaneta. - Acziu už tokią 
laimę, sutikti jūsų namūse 
žmogų, kuris, žinoma, leidže 

prigimta
tautai. Ne žiūrėk 

netiki nczei;

Į
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lerije, jūkdamasi isz szirdies:- 
tnsai žydelis ne leidže nū savos 
jokio ne dailaus kvapo. Jisai 
buvo apkilaistęs kvėpylomis, 
kai|) ir kožnas isz nrusų, ir 
k-vė'palas buvo labai puikus.

—'Apsižiūrėk, Valerije, tu 
kas lai per daug užstoji už tą 
žydą ir asz pradedu mislyt 
apie ta\ę ką tai baisingo, - 
prisiminė Antuaneta, rodyda­
ma, kad (um labai užimta.

— Nesibijok, mieloji, pak­
lausyk tiktai paties svarbumo. 
Bus trys sąvaitės atgal, kaip 
asz netikėtai sutikau Mejerį 
pas baroną Kirhbergą. Tu 
neįtikėsi man, kad jisai pik- 
eziausiu apsiėjimu,' reikalavo 
paaiszkinimo, dėlko asz jo ne- 

. priėmiau nė. vieną kartą.'
— Tas jau per virsz. Isz 

to jau matytis tikras žydas, o 
labjausia, jeigu jisii visai ne­
žinojo dėlko tai buvo.

— lAimislyk sav, sesute, 
Antuaneta, man rodos, kad ji­
sai nežinojo dėlko. Labjausia 
asz buvau užgauta tūm apsiė­
jimu, kad jisai privertė manę 
raudonūt priesz savę paczia, 
todėl, kad isztikro, didei ne­
pritinka parodyt duris žmo­
gui, kuris iszgelbėjo nū myrio.

— Na tai kaip kitaip, jeigu 
tai žydas! - atsiliepė Antu­
aneta.

— Žinoma, kad taip, asz ta­
da ir buvau užpykusi ir da­
viau jam suprast gana a«ztriai, 
k/|d jo vieta ne musų namūse. 
Jisai tūm buvo labai užgautas. 
Grabinis baltumas pasirodė 
ant jo veido ir man regėjos, 
kad jisai parkris. Asz norė­
jau suramyt jį žodžiu; bet kad 
tu butum girdėjus jo .atsaky­
mą! Jisai kalbėjo apie tokį 
prilankomą, kokį tur auksas 
žydo; ir akys jo degė neužkan- 
ta ir piktumu, kada jisai pada­
vė man laiszką Rudolfo, ku­
riame tasai praszo jo paskolyt 
diktų pinįgų ir vadina jį savo 
drangų. Pagalios pasakė, kad 
musų padėjimas labai sunkus 
ir iszėjo, pirm negu asz atsi- 
kvoszėjau nū1 to. ,

Valerije pakilo, priėjo prie 
stalo ir iszėmė isz tenai laiszką.

— Ots, pažiūrėk; asz nesi- 
rįžau perdūti laiszką Rudolfui, 
norints žinau, kad jisai dar ne­
užmokėjo jam.

Drebancziom rankom Autu- 
aneta paėmė laiszką, perbėgo 
jį akimis ir tarė:

— Isz ko tu gali žinot, kad 
da jisai neužmokėjo?

— Tu turbut nepatėmyjai 
postscriptum} - pratarė Vale­
rije. - Ots, skaityk!

('Poliaus bus)

Lietuviai
Plymouth©, Edvvardsvilles ir 
artymiejai neužmirszkite, jog 
ateinanczio Panedėlio vakarą, 
t. y. 26 d. szio mėnesio bus 
Plymouth*© lietuvių republi 
koniszka paroda.

Mątote, kaip svetimtaucziai 
ar tai republikonai, ar denio 
kratai'ar taip kokios partijos- 
daro parodas, idant pasirodyti, 
kad jie tur ne mažą šylą. Mes, 
lietuviai dar nei sykį nepasi- 
rodėm ir dėlto apie mus ne la­
bai kas nei mislyja.

Kad pasirodyti, jog ir mes 
turim ne mažą galę ir prie rin­
kimų prezidento galime užim­
ti dar ne paskutinę vietą - isz- 
eisim su paroda, o kartu su 
mumis ir lenkai su slovakais 
kad sugėdyt prieszingą mums 
partiją.

Paroda bus didei puiki ir 
pasistengsim taip pasi rengt, 
kad pereiti visas svetimtau- 
tiszkas parodas.

Todėl kožnas, kuris tiktai 
iszgali, tur prisidėti prie tos 
parodos, nes tūmet didesnis 
skaitlius bus ir tūj‘ kitaip ant 
mus pradės žiūrėt tie, kurie 
sziądien apie mus neapstovi. -

Po parodai bus kalbos ant 
salės Armory.

Margumynai.
Rugsėjo 28 d- Rz.ių metų k n.

E. S. Henry, klebonas szv. Jo­
no liuteroniszkos bažnyczios 
isz Pine Grove, Pa., apvaik- 
szcziojo 44 metines sukaktu 
ves kunjgystės savo, ir padavė 
visus savo kunigystės darbus, 
kokius atliko per tą laiką. Isz 
tų matoma, jog pamokslų pa­
sakė 10,010; apkriksztijo 6,371 
kūdiki ir 105 suaugusius, isz 
kitų tikėjimų perkriksztijo 
1,681; apženijo 1232 poras ir 
palaidojo 2466.

Kiek už nekuriūs iszZszių 
darbų surinko pinįgų, - nėra 
pasakyta, bet jeigu parokūti 
tą pelną, pagal nurodymus 
konstitucijų, - tai iszeitu di 
del i pinįgai.

Vienok ar paszventė nors 
kiek ant labdaringų darbų - 
neminėta.

Nepaprastas auginimas.
Pažiūrėkim ant valandos į 

zoologiją ir užmeskim akį ant 
nekuriu jot įpatingumų.

Sepija ai^ba drumstė - isz- 
skaitysim zoologijo - skyrius 
drumsczių - galvakojų. Kū­
nas jų drebus, persmauk tas, 
minksztas, pastiprįtas tiktai 
dale kietumos kalkinėsiszvirsz 
kupros. Galvoje matome dvi 
dideli akis, du žandus pana- 
szius ant snapo papūgos ir asz- 
tūnis iszsikiszimus, panaszius 
ant peczių, kurie virszan pa­
sibaigė karpomis aptaisytomis 
ragineis karbūtais žiedais. Pa­
prasta drumstė (sepia officina­
lis) turi lį pėdos ilgio, iszvir- 
szaus rausva su baltais rėžiu­
kais vietomis, isz apaczios 
balzgana, su rausvais taszkais. 
Pora iszsikiszimų ilgesni už 
visą ilgį kūno. Kiauszei 
d ramstės iszrodo kaipo kekė 
vynūgių ir žinomi yra po var­
du kekių jūrinių; jas tank ei 
iszmeta vandū jūrinis ant 
kranto. Drumstė tur vidurį 
savo kūno krepszelį, pripildy­
tą briunu skystimu. Skysti­
mas tas, jei jį strioku iszleidže 
isz to krepszelio, sudrumszcze 
vandenį aplink ją, kas'pagel­
iu sgpijai pasislėpti nū užpū 

lūšio ant jos neprietelio. Skys­
timas tas tepliorystė yra žino­
mas po vardu sepija (kvarba 
tokia) ir kaipo tusza esti su­
naudojama. Daugiausia sėpi- 
jos dastato vandenys kiniszki, 
o tokiu .budu Kinai.

Bet ir vandenis© europisz- 
k ūse paprasta drumstė gali 
but auginama ir sepiją galima 
gauti isz jų gana gerą. Tūlas 
an gi i k as susimi šlijo augyti jas 
ir isz to naudą traukti. Ne- 
pertoli nū Londono užvedė ji­
sai tam tikrai atskiri us vande­
nis ir sistematiszkai melže isz 
auginamų drumsczių sepiją. 
Teisybė, tusza, gaunama nū 
drumsczių europiszkūse van­
denise, yra ant vertės mažesnė 
negu isz kiniszkų vandenų, bet 
auginimas jų vienok gana ge­
rai apsimoka.

Nepertoli nū jūrių ansai an­
gį i kas iszkasė didelius ir ma­
žesnius prudus, mainanczius 
vandenį savo, per tam tikrai 
suvestus vandentekius (pai- 
pas), su jūriniu vandeniu. 
Vandū prudūse pasikėlė ir vėl 
nupūla sykiu kaip jisai pri­
plaukė ar atplaukė ui r jurose, 
per ką drumstės ne atjaucze 
negerumų vergybės. Prūdai 
aptverti tam tikrų užtvaru.

Prisiartykim ir dirstelėki m 
per tarpą to užtvaro. Sargas 
liepe tiktai tylei užsilaikyt. 
Drumstam vandenyje juda 
tukstancziai galvakojų, isz ku­
rių kožnas velka paskui savę 
didelį, rodos sužeistą kūną. 
Rodos žalczei kirba jų tie isz- 
sikiszimai iszaugę isz galvos. 
Kožna drumstė kasztūja už- 
laikytojui 6 penus, o naudos, 
atnesza 10 szilingu. Dėl pa­
laikymo geros veislės užlaiky­
to j as laikas nū laiko partrau­
kė drumstės isz Kinų, kurios 
yra užlaikomos atskiriūse pru­
dūse ir tos dūda tuszą augsz- 
cziausio gatunko. Europoje 
drumstės laikosi pietų - ryti­
nėse pakrantėse Anglijos. Už- 
laikytojas kas mėnū gauna nū 
20-30 naujų drumsczių. Ap- 
(Pabaiga ant puslapio 520)
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių. iki Lubliiio unijai.

PABA8ZTTA SHAKO DAUKANTO BUVŪSIOJO VILNIAUS
UNIVEBS1TETO PHILOSOPHIES BAS1STBO.

OVa).
Tūm tarpu Maskoliai pradėjo pakajaus geisti; kaipogi 

Gregorius Pederaviczia durnos vyresnysis apreiszkė per tekūną 
Vilniaus urėdui Mikalojui Raudvyliui, jei Sigismontas paka- 
jaus nori, gali savo siuntinius į Maskvą atleisti. Vasilius pats 
to linkis irszirdingai geidžią*. Raudvylius atsakė jau įsaky­
mu d. Lietuvos kuningaikszio, noris nėrdera jo siuntiniams į 
Maskvą keliauti, vienok jis taupydamas krikszczionių kraują, 
nenor praleisti pragumo ir keja iszleisti savo siuntinius, jei 
Vasil ius lyg laiku paszportus atleis, kaipogi atėjus paszportui, 
italeido Lelusą urėdą Paletijos ar Žalgiriu Lietuvos didyjį lo­
byną. Bet Sigismonto siuntinys savo pirmojo reikalavimo 
nepaleido, o Vasilius nenorėjo sutikti; todrin Lietuvos siun 
tiny s, nesitikėdams jau pakajų įgyti, norėjo nors ant 4 metų 
pa) iaubas padaryti; tūm tarpu galėtu apie pakajų paskui 
kaulytis. Bet ir to Vasilius nenorėjo daryti, sakydamas, tol 
neilsusis Lietuvos kariauti iki Lietuviai kitus siuntinius neat- 
liais pakajaus sandarauti. Paženklino jis ir laiką kitiems 
siuntiniams beje Užgavėnėms į Maskvą. Bet jog pirmiejie 
siuntiniai vėlai isz Maskvos tęs u grįžo, todrin antriejie negalė­
jo niekaip ant paženklinto laiko nukeliauti. Sigismontas isz- 
siuntė Szesztoką savo rūmininką pas Vasilių lugodamas pa­
ilginti raką atkeliavimo. Su Szesztoku Mikalojus Raudvy­
lius iszleido Joną Ayką s,u ypatiszka gromata pas Gregorių 
Pederavyczių, kursai jo ir kitų tėvūnų turėjo lugoti, idant jie 
kaip įmanus abudu vieszpacziu sutaikintu; bet- visą tą metą 
nieko nenuveikė: kaipogi Vasilius atsiuntė paszpartus ne 
sena dal^a raszytus, kaip paskui Bauszus siuntinys Sigismonto 
skundėsi, o Vasilius tūm tarpu jiį kelionę vėlino; kaipogi 
siuntiniai nežinojo kas tenai buvo paraszyta, todrin atplėszę 
veizėjo, nū ko paskui krūpavo Maskolius neturėsenczius jūs 
ui innus.

1521. Ir taip pakajaus reikalai Maskvoje ar tycziomis ar 
noczia vėlinosi. Parusyja vienok žiaudė likosi. D. mistras 
buvo 10,000 karėjų pasamdęs Tautonijoje ir su tais įpūlė į 
Lenkų Parusį. Pradžioje jis laimėjo, kaipogi įgijo pilis 
Ornet ir Peszczov, tūmi pradrysęs traukė pas Danską, bet te­
nai nustojo jis visos savo kariaunos. Ties pat vietove paliko 
jis 4000 karėjų, kuriūs jau mūrų puszkos, jau iszpūlę įgulės 
nugalavo, o likusius badas nubaigė, nekurie karėjai peralkyje 
taip iszguro, jog ginklo nepakėlė; tūm tarpu sukelta kariau­
na Lietuvoje ir Lenkūse iki paskūjo jūs iszbaigė. Teszczov 
pilį vėl atėmė į Koinicą ir Stargardą varu įsilaužė, kitos pi­
lys paczios pasidavė. Sigismontas džiaugėsi ties Torunu savo 
laima, kada tą paczią dieną apturėjo kitą linksmą žinią. Pir­
mą dieną Rugsėjo mėnesio jam suuos Sigismontas Augustas 
buvo Krokavoje gimęs. D. mistras kryžeivių n u stojas visos 
savo kariaunos ir daug apygardų savo krasztų, nūgsziol tai­
kesniu radosi svetimos valdžios klausyti: kaipogi lugojo Si 
gismonto savo motinos brolio pakajaus, kursai jam dovanojo* 
paliaubas ant 4 metų, idanb-tūrn tarpu sutartu ant bu tinę, pa* 
kajaus. Kaipogi buvo jau isz Tautonijos Lutero mokslas apie 

krikszczioniszką tikybą į Parusnį iszsiplėtęs ir brosbviai kryžei­
viai garsus kitą kartą savo karėmis su Lietuviais taip buvo sa­
vo lepumu ir goslyba lazdukę, jog didiejie ir mažiejie brostviai 
laužė savo prisiekę ir Rymo katalikų tikybos iszsižadėję aki-, 
vaizdoje būriais paczia'vosi. Dabar neapvežėjo senų szaržų 
savo zokono, beje mistro komtūrai arba kamendotai, trumpai 
sakant isz kareivingų zokonįkų tapo ponais ir muižininkais 
pirma nukariautųjų.netikėlių Parusiu Lietuvių ir Žemaiczių 
kuriūs vergino tolesnei kaipo buvo pradžioje jūs nuvergę 
kriksztydami, .

Sigismontas kryžeivius Parusyje nutildęs liepė Stanislo­
vui Daugirdui vėl Vasilių labinti, pradėtas pakajaus sandaras 
baigti. Vasilius vėl norėjo idant jis savo siuntinius į Maskvą 
atleistu, sakydamas, pats skatinti savo nenorinczius pakajaus 
jomylistas. Sigismontas paklausė jo ir iszleido tenai Petrą 
Kiszką urėdą Trakų, Boguszą Lietuvos didyjį lobyną ir Or- 
nostajų didyjį rasztininką, kurie nukeliavę į Maskvą ilgai 
kaulijosi idant Vasilius darytu pakajų ant tų paežių sanlygų 
kaip padarytos buvo tarp jo boeziaus Vasiliaus ir Kazimiero 
arba tarp jo tėvo Jono ir Aleksandro d. Lietuvos kunin- 
gaikszczio. Bet kad bajorai Maskolių didei tampėsi niekaip 
nenorėdami ant to sutikti, tad Lietuvos siuntiniai nieko ne* 
peszdami pradėjo kitaip sandarauti, bet ir taip Maskoliai ne- 
vien Smolenską bet ir užimtųjų dalykų Lietuviams nenorėjo 
grąžinti, todrin siuntiniai negalėdami nieko padaryti sugrįžo 
vėl be pakajaus. Bet isznetyczių atsiminę ar negalėtu ant 
10 metų paliaubas padaryti, tūm tarpu abi pusi galėtu tylei 
tą valdyti katra ką dabar turėjo teisingai ar neteisingai, ant 
kurių ir taip vos ne vos diena ne metu sutiko ir rubežium 
Smolensko ėrytį tarp abiejų paženklino.

1522. Ateinantį metą buvo tylu, bet Gradno sueime su­
kilo barnys. Sigismontas buvo Lietuvių etmoną Astrago ku- 
ningaiksztį į Trakų urėdus pakėlęs, tas tūliems skaugėtojams 
tarp jomylistų nepatiko, ne dėlto, jog jis nevertas butu buvęs, 
už tiek godos ir garbės ūkei įtiektos, bet už peržengimą senų 
dienų, kaip sakė, ūkės pamatinį įstatymą, kursai viską ardė. 
Astrago kuningaiksztis buvo Gudų tikybos ir mylėjo Gudų 
kuningns kurie neseniai vėl buvo nū Rymo bažnyczios atskilę 
ir nenorėjo popiežiaus toliaus klausyti; kaipogi buvo nū Jau- 
galiaus įstatymas padėtas, jog visi tie tėvūnai ir ūkės vyrės- 
niejie popiežiaus neklausanti negalėjo nei jokiu urondu nau­
doti. Sigismontas nepirma nutildė skaugėtojus kaip kad jis 
pasiėmė akivaizdoje, jog jis ir jo įpėdiniai nei vieno į tėvūnus 
ir urėdus nekels, jei jis ne Rymo tikybos bus, noris jis pasku­
tinis ramtis tėvainės butu esąs, kaip dabar Konstantinas As- 
trago kuningaiksztis. Toksai tada apsakymas buvo paczios 
didūmėnės kuri ūkę valdė, kas galėjo tenai ko gero viltis.

-Brestiuje sueimą pabaigus Sigismontas iszkeliavo į Kro- 
kavą, kur ir Maskolių siuntiniai nerasdami jo Lietuvoje turė­
jo dėl patvirtinimo paliaubų keliauti, kurie atlikę Krokavoje 
savo reikalus nenorėjo skomėje karaliaus valgyti dėl iszven- 
gimo barnių su siuntiniais, popiežiaus, ciesoriaus ir Vengriu 
katriems kame reikėjo sėdėti.

Vasilius atitolinęs paojumą nū Lietuvos pusės suko visą 
savo galybę priesz Kazaniaus Tautorius į kurį žygį pats ren­
gėsi Žemoje Naugardoje: kaipogi lyg Jenai turėjo Sigismon- 
to siuntinys Stanislovas Daugirda, ant naujų Maskolių užpū- 
lių, keliauti Vasiliui gūstis, kursai į vietą atsakymo, pats
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siuntiniui skundėsi apie netaikus Lietuvių priesz parubežio 
Maskolius. Taip nuėjo dveji metai barniais ir alasais para- 
.bežininkų, kurie vienok didyn vien abudu valdiniieru szižino 
ir kas kartą viltis būtino pakajaus gaiszo. Skundimai abie­
jų pusių buvo vienoki, taippatgi ir vienoki atsakymai. Tris 
kartus liepė Sigismontas per Daugirdą Vasiliui iszguldyti, 
kiek skriaudų gyventojai Kriczevo ir Seversko n ft gyventojų 
ir perdėtųjų Usviatos, Velikalucko, * Lubeczo ir Starodubo 
kentėjo. Bet Vasilius stigavojo sakydamas nieko apie tą ne- 

-žinąs ir žadėjo kitu laiku iszkadas grąžinti, o tftm tarpu pats 
naujas darė. Lygia dalia atsakė Sigismontas ant Vasiliaus 
skundimosi. Aut galo Vasilius raszė apie tai per savo siun­
tinį Baupalą Sigismontui, bet vis pagal seną Maskolių būdą 
savb mužikus teisino, o Lietuvius kaltino. Jis sakėsi groma- 
toje, jog perveizėjęs reikalus aiszkiai randa, savo urėdus ir 
valdimierus nekaltais ir jog Maskoliai nieko pikto nedarę, bet 
jie nft Lietuvių daug didei kentėję, jei kas biTvo tarp jų nu 
skriausti, tftjaus jo vyresniejie teisybę atiteisę, bet Lietuvos 
vyresniejie Maskoliams niekados neatiteisę. Todėl lugoja jis 
Sigisrnontą, idant dėl nubaigimo tų barnių teiktųsi savo siun 
tinius atleisti pakajų daryti, kurie tftm paežiu žygiu irrube- 
žiu tarp abiejų ūkių galėtu paženklinti.

1523. Bet Sigismontas grumdamas Parusyje Vokieczius 
negalėjo į Maskvą siuntinių nuleisti, vienok nusiuntė tenai 
Ivaszkevyczių, kursai skusdamasis apie naujas skriaudas pa­
sakė, jog Sigismontas apleis siuntinius, kursai su d. mistini kry­
žeivių ir su zokonu tokią sandarą padavė: zokonas arba bros- 
tva kryžeivių nft szioliai nebebus zokonu. Albrektas d. mis- 
tras valdys rytinį Parusį kaipo vieszpats ir jo krasztas arba 
žemė vadinsis kuningaiksztija, vienok ir ta jo žemė bus glo­
boje Lietuvių ir Lenkų, jis turės su Lietuviais ir Lenkais vie­
nus prietelius ir neprietelius. Didftmėnė ir pilionys neką- 
kindamėsi teisybe vieszpaties galėjo jos szauktis pas d. Lietu­
vos kuningaiksztį ir Lenkų rikį. Tas sandaras abi pusės pat­
virtino prisieka ir 10 dieną Kovo mėnesio Albrektas buvo 
akivaizdoje Karaliaucziuje vieszpaczių arba valdimieru Parų- 
šio pakeltas. Taip pasibaigė garsus Tau tonų zokonas kursai 
milijonus svieto Lietuvos tautos nužudęs per 300 metų pats 
pasibaigė, vienok vardu ne namų.

Pabaigęs Sigismontas su kryžeiviais, ėmė vėl rūpintis 
Maskoliais, jau dėlto, jt)g paliaubos baigėsi su Maskoliais, jau 
jog svetimos tautos isz baimės nft Turkų rasztais skatino Sigis- 
montą ant pakajaus su Vasilium: kaipogi siuntiniai ciesoriaus, 
popiežiaus bei Rymo vieszpąties pasiregėję su Sigismonto ke­
liavo į Maskvą ir laukė parubežyje lyg Sigismonto siuntiniai 
gaus nft Vasiliaus paszportus, iszgirdę jfts jau Smolenske 
esanezius leidosi į Maskvą. Pagal Maskolių rasztų buk siun­
tinys popiežiaus vadinėsią Trenlinska, ciesoriaus Karoliaus V 
Comit, o Rymo vieszpaties Perdinando Erberstein. Sigis 
monto siuntiniai buvo tie patys, kurie buvo buvę pirm 4 me­
tų. Pirmasis pasiregėjimas toksai buvo, jo visuvyriausis ba­
joras Sžuiskis pasveikino siuntinius stigavodamas Vasilių 
norintį pakajaus, kursai gerindamasis popiežiui ir ciesoriui 
sakė Vasilių viską darysent ko tik reikės su d. Lietuvos ku- 
ningaikszczių ir Lenkų rikiu Sigismonto. - Bet kad nft tos 
gražios kalbos isztiko*į tiesą, tftm kartu Sžuiskis su savo 
draugais apsireiszkė, jog Vasilius nieko Lietuviams negrąžins, 
kurie ir taip jau visų nustotųjų dalykų Lietuvos iszsižadėjo ir 

vieno Smolensko tereikalavo, kurių reikalavimas buvo vidu­
tinis, todėl visi jį teisino, bet Maskoliai kito nieko nekalbėjo 
tiktai jog jų vieszpacziui kaipo veldėjo i visos Gudijos prider. 
Norint siuntiniai žinojo netiesa esant, vienok nieko nenuvei­
kė. Ant galo su vargu vos iszkaulijo vėl ant 6 metų paliau­
bas. Tftm tarpu Smolenską Vasilius pasiliko, vienok nega-^ 
Įėjo vadintis Smolensko kuningaikszciu, o Lietuvos d,'kunin­
gaiksztis turėjo jam prie titulo d. Maskolių kuningaiksztis, 
dar žodžius, vieszpats visos Gudijos, pridurti. Siuntiniai 
Maskolių atėję į Vilnių patvirtino paliaubas per Sigisrnontą 
ir Lietuvos ūkės durną. Abi pusės vengdamos barnių sutarė 
po vieną kamisorių į parubežį dėl rubežiaus paženklinimo isz- 
leisti. Tas dar minėtina, Maskolių siuntiniai iszkaulijo, jog 
Lietuviai Maskolių kalinius Lietuvoje esanezius turėjo su- 
vokstyti ir Vilniuje jfts laikyti.

Tos paliaubos SigLmontui buvo didei reikalingos, kai­
pogi tftm paežiu laiku atėjo rusta žinia, jog Solimaus vieszpats 
Turkų pergalėjo ties Moaczų pile Ludviką rikį Vengrų ir 
Czekų jo b rolio sūnų, kursai sprukdamas isz muszos nukritęs 
nft žirgo versmėje nužuvo. Lutero mokslas tftm tarpu didyn, 
vien plėtė?) Parusyje. Bauske paeziame ermyderį sukėlė, 
bet sudraudus lyczių ermyderio pakajus vėl pagrįžo.

Lietuviai turėjo dabar atvangą nū Maskolių, bet K rimo 
Tautoriai dabar jfts novijo, nevien Padalijąs ir Podgorze sa- 
riedami bet dar paežius Paletius arba Žalgirius teriodami. 
Ant didesnės nelaimės Lietuvių, Tautoriai buvo pasibendravę 
su Turkais, kurie Tautorių sariouėms norėjo sav kelią į Lie­
tuvą ir Lenkus atidaryti. Neįmanydami Lietuviai ką beda­
ryti su tais kruvinais neprieteliais, kilties vyrai padarė tarp 
savęs sutarimą, kurio vyresniųjų perdėjo Astrago kunin­
gaiksztį, idant radusis paojui visi iszvieno priesz tfts neprie­
telius stembtu. Kaipogi Astrago kuningaiksztis nujautęs 
Ibraimą traukiantį senu įproeziu į Lietuvą su 34,000 Tauto­
rių ir Turkų, persergėjo lyg laiku savo sutarėjus nū artinau- 
cziosi paojumo, kurie tūjaus skubinosi su savo samdiniais pas 
Astrago kuningaiksztį kaipo savo vyresnyjį, beje: Jurgis ku­
ningaiksztis Slucko, Teodorius knning. Sanguszka, Jurgis 
Raudvylius, Jotis ir Aleksandra Kaributai knning. Visznia- 
vos, Aleksandra knning. Czartori.sk is, Endriejus Nemira Ki- 
javo urėdas Eustakijus Baszkovicz pulkorius Kazokų ir daug 
kitos Lietuvos didūmėnės. Su tais traukė skubinai Astrago 
kuningaiksztis į antrapus Kijavo. Panokęs tenai Tautorius 
cziftženczius jau namon grobLikztiko į didei kruviną muszą, 
kurioje laimingai jūs pergalėjo, taip, jog 24,000 paezioje kar­
vidėje su jų etmonu Ibraimu paliko beklaksanczių, 80,000 
paežių kalinių iszliftsavo ir visą grobį atėmė.

Sigismontas geisdamas naudoti isz tos pergalės nenorėjo 
pradėtas su Maskoliais sandaras baigti, todrin nuleido savo 
ruminį Eismontą į Maskvą, kursai turėjo jautotis apie skait­
lių ir gerbimą visų imtinių Lietuvių ir Lenkų, reikalaudamas 
idant jfts Maskoliai gerbtu ; kitaip Sigismontas tą patį darys 
su Maskoliais, kaip jie su Lietuviais. Paskui skustis, jog 
Vasilius rubežiaus. ženklintoją, pagal sutarimą, nevien neisz- 
siuntė į parubežį, bet dar Lietuvių ženklintojus iszsiustus pa­
sala sugavęs ir apkalęs. Vasilius atsakė siuntiniui pagal savo 
būdą.

(Toliau bus).

Czartori.sk
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(Pradžia ant puslapio 517) 
Hnk prudus tu r but mari tyla. 
Yra tai pirmiausias ir svar­
biausia dalykas dėl auginimo 
drumsczių, nes iszbaugytos 
nors kūin jos tūj‘ iszleidže tą 
skystimą, drumsczia vandenį, 
idant pasislėpti nū užpūlimo. 
Toki u bud u iszleistu ant nie­
kų sepijos ant keletos szimtų 
guldenų.

Maitinamos d r u m st ės per 
tam tikrus prietaisus dėl to,

ves, kur jį perdirba atsakau- 
czei.

Auginimas tas atnesza tiž­
iai ky toj ui apie 800 svarų ster­
lingų, arba arti 8,000 rublių 
kas metas.

---------------------------- i—. ♦ --------------------- - —

Klaidu a tais a.
„Vienybėje“ N 41, puslapis 

492; eilėje aukautojų turi bū­
ti: kun. A. Kaupas davė ne 
$1 dol. bet $4 dol.

džlakonystės kuningus 1370 m. „ 5c.
Už ką mea lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knjgutė kurioje apraszyta 
visi inusų prietikiai su lenkais nd pat 

krikszto Lietuvos

kaip labai svietų slogina maskolių valdžia 5c.

kad žmogus prie prūdų negal 
prisiartyti, kad nepabaidyti 33al:L-ms-
drumsczių. . Iszmin tingai pri­
taisytas mechanizmas pristato 
į prudus mėsą arklinę. Drum 
stės pūlasi ant kožno szmote- 
lio mėsos ir, pagriebusios 
žnyplėmis szmotelį, pranyksta 
su didžiu greitumu. Kas die­
na ant maitinimo eina du ar 
trys arkliai, ne skaitant į tą 
nustipusių visztų ir szunų, 
M'P gi einanczių aut' maisto 
jom.

Norint gauti nū drumsczių 
tuszą, reikia jas milžti. Melže-

D. L. K. Vytauto draugystė 
isz Boston, Mass. Kelia ba­
lių 25 d. Lapkriczio ant salės 
45 Eliott ulicz. Bostone. Pra­
sidės 8 adyną vakare ir trauk­
ais iki 5 isz ryto. Taigi mieli 
lietuviai ir lietuvaitės ne už- 
mirszkit tos dailios zobovos 
įženga vyrams vienas dol., o 
merginoms 50 c.

Szokei ir gėry m as — dykai.
Užpraszo szirdingai 

Komitetas.

si sekancziu budu: vienam 
ssone prūdo padaryta deszimts 
mažų szliaužtų, kožna isz ku­
rių nuvesta į mažą prūdelį, 
apacze ir szonai kurio iszly- 
ginti ir iszlieti cementu. Lai­
kas nū laiko drumstės įeina į 
tas szliaužtas, o tūmkart po 
kožnai užsidaro tam tikri var­
teliai. Drumstė negalėdama 
sugrįžti atgal, plauke tolyn ir

Lenkiazkos knygos 
maldi^ pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį. 
Westchnienie dnszy pobožnej, zbiftr naboženstw 

1 pieėni z przydaniem Drugį krzyžowej, Uorzkich 
žali i psalmėw $1,50.

Zloty Oltarz czyll zblėr naboženstw d la chrzeė. 
clan 1 katolikdw $1,30.

OHarzyk czyll zblėr naboženstwa dla inlodzležy 
katollckiej 70 c.

Wyborek naboženstwa dla inlodzležy katollc- 
klej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnycb dzlecl ka- 
tolickich 45 c.

pasijunta anam mažam prūde­
lį. Tūmkart vandū isz czion 
per tam tikrą prietaisą iszbėga 
ir drumstė pasijunta esanti be 
vandens. Iszgasdinta, iszlieja 
isz saves skystimą, kuris jau 
nedrumscze vandenį, nes jo

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Maldų knįgos,
Aukso Altorius, arba SzalUnls daaglszku 

akarbu *2.00 iki 3 00.
Garbe Dlewuj ant auksztybės ,, „ „ $1.50. 
Baisas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kantlczkos ,, 75c.
150Psalmu Dowldo karaliaus ant

nėra, pasilieka ant dugno prū­
delio ir per tam tikrą prietai­
są iszbėga. Po tam prūdelis 
ir vėl prisipildo jūrių vande­
niu, szliaužta atsidaro ir isz- 
milžta drumstė vėla iazplauke 
į didyjį prūdą. Milžimas toks 
traukėsi per pūrą miliutų.

Gautą takiu budu skystimą 
arba sepiją veža uždarytose 
•kynelėse į artymis dirbtu-

paveikslo kanticzkų 75c.
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vieizpatles Jėzaus Kristaus, 75c. 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 15c. 
Istorija seno Įstatymo ,, ,, „ 25c.
Gyvenimas Marijos ,, ,, 20c.
Menuo izvencziauslos Marijos Panos -30c.
Sopulej Motyuos Diewo ,, ,, 20c.
K van geli jos snpnikeis apdarais 1.00c.
Gy wenlmaj Szwentujii, ant visų metų kožnoe 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
dallsuž kožną dal| po ,, „ ,, 65c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro ,, 10c.
Stebuklai Dievo SJzvencz. Sakramente 40c.
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Istorija Lietuvos ,, ,, ,, 30c.
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
ApliDkrasztla kuo. Petravycziaue | Vilniaus

V- •

Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c.
Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1895 m.J apdarytas 

su puikiais paveikslai^ 15c.
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupczių po 10c.
Kalendoriai ant 1889, 1890 ir ant 1891 m. po lO^f

Įvairios doasiszkos knigos.

5C. 
40c 
20c. X 
:10c. 
10c

»»

20c, 
10c, 
5c, 

•25c,

5c,
5c,

r>c.
10c, 

5c,

žlponas bei žlponė 
Žirgas ir vaikas 
Vytautas didis Lietuvos kun|gaiksžtls 
Apie senovės Lietuvos pilis „ 
Kanklės lietuviszkos dainos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika plrtyja (komedija) „ 
Apie kalbų pradžių ,, 
Budai gydymo nekuriu ligų
ku daryti, kad sveiki būtume ir ilgai gyventume 5c 
Kas yra, o kas bųjJ žvilgis ant szių deuų ir [ 

ateitų 
Krumplių Jonas, apysakėlė „
Keletas žodžių apie nožmonlszkus maskolių dar­

bus Kraži&se ir aplesudyjlmų Kražiezlų 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimų 
Tamoaaius besotis apysaka
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų, bažnyczios pamatų 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasa.) 10c,
Pamokslai apie sodų Dievo, pakutų, dangų ir 
nekaltų prisidėjimų 8zv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojaus kalbos sodlecziams, kn(- 
ga pirmoji, apima laikų n& pirmos nedėlios Ad­
ventų iki pelenų dtenųi! (pamokslai kožnain 

nedėldienlui) $ 1,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su­
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszleidimas pagerintas 15c, 
Finai ir jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynai, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos n& baimės myrio 
Misija ir žiedas „
Naujausia sapnų knįgelė 
Ženybos paikių Miko

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, „
Vitolioranda, puikus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knjgos 
D&nelalczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvynlszkos giesmės — —
J&kannos dainos „ „
Naujos dainos „ „
Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės „ „
Petro Armino raaztal — eilės 
Paglrėnų gobtuvės — teatrallszka
Ponas ir Mužikai, Dramarpenklose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužnczlo, 
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo

10c, 
10c, 
15c

H
!5c

50c
♦»

15c

1.25c
10c.
10c.

5c.
5c.

10c.
10c.
40c.
10c.
10c.

15c.

20c.

15c.
Hlstorijeapie gražų Magelonų, dukterį karaliau* 

isz Neapolio ir apie Petrų kareivi 20c.
Pajud|kime vyrai žemų, pulki apysaka 

paraezyta patrijotisžkoje dvasėje pagal 
vengriszkų pono A. Isz B. autoriaus 
ktijgutėt „Kas teisybė tat ne melas

Pasaka apė Szaltabuzius (j&klnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, vokiazkom raidėm 
Mužikėlis ., 
Valkų kningelė 
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgtas 
Pasakojimas apie vaitų ir jo rasztin(kų 
Senis Makrickas 
Vakaras Tilviko pirktolė 
Gyvenimas Stepo Raudnoslo ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sziaulėnlszkio Senelio")

Moksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos

Knlngadėl iszsimokinlmo vijus vietinės kalbos 15 
Apiebiiwimu Diewo ,, *'*
Grieszninkas priverstas metavotis 
Pamokslai apie trusų „ 
Talmudas ir musų žydai „ ,
Szkalasu kalba „
Prleszauszris „ ,.
Kaip |gyti pinigus ir turtų 
Girtybė 
Geniųdėdė, graži pasakutė kur Isarodyta,

•i

»»

5c. ir

I

Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvoncių ii di
džiosios nedėlios, 50c.
Tiesos Žodžel, 35c.
Viliotes arba kelias | maldingų gyvenimų f.i»c.
Po kilis Bzventųjų ,, ,, ,, "„15c.
Iszguldimos metiniu szwencziu

labai naudinga kningelė 10c.
Mokslas Rymo kataliku ,, ,,, • 40c.
Kas yra griekos! ,, ,, 15c.
Nekaltybė „ ,, 20c.
Vartai dangaus „ ,, 15c.
Pekla, arba amžinas pragaras 75c.
Arielka yra nddai; hu iliustracijomis 30c 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 25c.
Kaktas | dangų ,, ,, ,15c.
Didžioji nodėlla ,, ,, 5c.
Kaip Sumenijų nuspakajĮti „ 15c.
Vadovas | dangų „ ,, iOc.
Prislgatavojlmas ant smorczlo ,, 40c.
Draugija dėl dnszių ,, „ , 5c.
Lietiivlszkos miazios ,, ,, 10c.
Kasdieninės Maldos 5c.

Kotos dėl partapijono.
Varpelis [valcasj 30c. Dėdienė [polka) 30c 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai \abrozai\.
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c.
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po 5centus.

Kisriisrca-os
&0CN0S SPAUSTUVĖS. A

Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.‘ 
Siinano Daukanto. Kninga pirma,

gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Ltetnvlų Kalnėnų ir Žcinaiczių 
paraižytas Siinano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, ,, 1,00.
Kuropos Istorija su žlamlapiais ,, 50 et
Lietiivlszkos Dainos iez visur surinktos 2(K)c. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraozė vysk. 

Žemalczlų Motiejus Vuiancziauskas, 25 et. 
Ponas Bartkus, paraozė kun. A. Burba, 20 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,<X) et.
Apteka Diewo „ „ ,, „ $1,00.
Aukso Verezis, labai pulki drama „ 20 et.
Du pujkus apruszytnaj apie nedorybe 

žydo ir piktų aitgynlmų wajku $1,ih). 
Kglė, žalczlų karalienė ir lazgriovimas Kauno 

pilies 1302 m., du puikus dramatal 
paraižyti Aloknandro Gužuczio, 25c.

. 15c.
5. 

20c. 
15c. 
15c.

5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5C. 
5c. 
5c. 
5c.

15c.

5c. 
15C.
5C. 

10c. 
20c 
20c. 
20C. 
10c.

Gyvenimas Genuvaitės, Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka Isz sonovėa laikų 59 et. 

llistorije gražios Katrukos ir jos visokį 
,, ,, ,, atsitikimai 10c

llistorije isz laiko Francuzkos
„/ ,, vainos Afrikoj’ 30c

Isz po budelio kalavijo ir Kajlinos, d vi pulkioo 
apysakos, ant liotuviszko perdėjo V. Stag. 10c. 
istorija Septynių Mokintojų

,, ,, ir idetuvlo Sapnas 5>c.
hfrgis Mliooiawskie -• — bOc.
Juozapas Kontiisz-ovskh, arba kankinimas

IJnijotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užminimus 

ir ant jų reikalaujanti atsakymų 10c.
Konstitucija dėl darbin|kų / — 10c.
Namelis pueteln|ko -- — 75c.
Nedorybes Rymo (Jiasorlii, hletorljo Isz lajko 

,, ,, ponawojimo Nerono 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru ntsytikimu iez

,, . ,, cz.osu wajnou 18(13 metu 40 et.
f’rawadntkas angelskos kalbos neabdar. $1,00 

_ m m h abdarytae $1,25.
Pujkus apraszynias apie Lletuvų ,, $1,oo. 
iltnalda Rlnaldinas „ ,, ,, $1,50 et.
Senowes apraszymaa apie Duktery

,, ,, Fllypo Karejwlo 50 et.
Sumyszyinaa arba bajme tūry dydelos akle 
Pykratejsybo isz Suwalku gubernijos 15 et. 
Szwiesa Diewo „ „ ,, ,, (15 et.
Titkus Persų Karalius, ,, ,, 25 ąt.
Užsystanawik ant to geraj ,,• ,, 50 et.
VVitaslr Korynno hlstorlje isz iajko porseklojim

Bažnyczios B. per Deoklecljana 95 et.




